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Introduktion 

 

 

Projektet ’Sammansatt problematik i Kronobergs län’ (SPiK) drivs av Växjö kommun via 

beviljade medel från Europeiska Socialfonden (ESF). Projektet startade under den andra 

halvan av 2020 och utgör ett regionalt samverkansinitiativ med fokus på stöd till individer 

med sammansatt problematik och behov av parallella myndighetsinsatser. Projektet 

handlar om att hitta och testa metoder för stöd till målgruppen, där tjänstedesign och 

progressionsmätning via BIP (Beskæftigelses Indikator Projektet) utgör viktiga delar. 

Institutet för lokal och regional demokrati (ID) har, genom Daniel Folkesson och Maja 

Debeljak, följt projektgenomförandet under ett drygt år; från oktober 2021 till november 

2022. Föreliggande utvärderingsrapport presenterar ID:s summering och analys inför 

projektavslut i december 2022, vilken riktar särskilt fokus mot projektets deltagare och 

deras progression/utveckling över tid. ID:s insats har genomförts i dialog och samverkan 

med Linnéuniversitetet som haft ett parallellt utvärderingsuppdrag. 

 

Om projektet SPiK 

Projektet ’Sammansatt problematik i Kronobergs län’ (SPiK i den följande texten) drivs 

formellt av Växjö kommun i aktiv samverkan med Alvesta, Lessebo, Ljungby, Tingsryds, 

Uppvidinge och Älmhults kommuner, Samordningsförbundet Värend, Arbetsförmed-

lingen och Försäkringskassan. Projektet löper över åren 2020-2022 (29 månader) via 

följande tre faser som beskrivs i projektansökan: (a) analys-/planeringsfas, (b) genom-

förandefas samt (c) avslutningsfas. 

Den formella projektansökan1, beviljad av ESF, riktar särskilt fokus mot den viktiga 

genomförandefasen (21 månader) och formulerar följande: 
 

Syftet med genomförandefasen är att kvinnor och män 18-64 år, med sammansatt 

problematik, får det stöd och de insatser de är i behov av för att kunna närma sig 

arbetsmarknaden och/eller studier. Under genomförandefasen kommer arbetssätt, 

metoder samt resultaten av tjänstedesignen från analys- och planeringsfasen att 

vidareutvecklas, för att säkerställa att målgruppen får rätt individanpassat stöd.  

Primära insatser under genomförandefasen är:  

 

1 Projektansökan har diarienummer 2020/00142 och beskriver, på 17 sidor, bland annat projekt-

bakgrund, syfte och mål, tillvägagångssätt, tidplan, målgrupp, samverkansparter/intressenter, 

riskanalys, organisering, budget och finansiering. 
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⋅ Löpande kompetenshöjande insatser, däribland ökad kompetens kring frågor rörande 

jämställdhet, icke-diskriminering, tillgänglighet och tjänstedesign  

⋅ Löpande intag av målgruppen i projektet. Samtliga parter kan lyfta behov för individer 

att delta och vägen in för aktuella individer sker via remitteringsmöte  

⋅ Fördjupad kartläggning av koordinator vid inskrivning i projektet. Kartläggningen 

beaktar individens informella och formella kompetenser samt hälsosituation, 

eventuella funktionsvariationer och livssituation  

⋅ Vägledningsinsatser  

⋅ Utveckla och stärka samverkansstrukturer i länet för att säkerställa att ingen 'faller 

mellan stolarna'  

⋅ Löpande kommunikationsinsatser 

Den ovanstående projektriktningen landar i två övergripande mål med totalt åtta under-

liggande projektmål, vilka återges i figuren nedan:  

 

Övergripande mål 1 och 2: 
 

1. Ökad stegförflyttningsgrad för kvinnor och 

män i målgruppen 

2. Utveckla samverkansstrukturer för ett 

långsiktigt, hållbart och resurseffektivt 

arbete till nytta för målgruppen 

Projektmål som kopplar an till övergripande mål 1 och 2: 
 

1a. Genom användardriven utveckling skapa 

individuella kompetenshöjande insatser 

1b. Vidareutveckla och stärka 

koordinatorsrollen utifrån erfarenheter 

från tidigare och pågående projekt 

1c. Stärka formell och informell kompetens 

hos målgruppens kvinnor och män utifrån 

arbetsmarknadens och individens behov 

1d. 80 procent av deltagarna ska ha gjort en 

dokumenterad stegförflyttning mot arbets-

marknad och/eller utbildning 

1e. Andelen som når arbete eller utbildning 

ska öka 

1f. Könsfördelningen i projektet ska spegla 

målgruppen, med förstärkt fokus på kvinnor 

2a. Effektiv regional och lokal samverkan 

2b. Utveckling av samverkansstrukturer 

regionalt och lokalt ska syfta till att främja 

jämställdhet och tillgänglighet 
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Institutet för lokal och regional demokrati (ID) har under processen haft som roll att 

studera och följa upp de mål som markeras med grönt i figuren. Fokus och genom-

förande för ID:s arbete beskrivs närmare i nästa avsnitt. 

 

* * * 

 

SPiK:s projektorganisation utgörs sammanfattningsvis av:  

⋅ Projektledare (100 %) 

⋅ Projektekonom (25 %) 

⋅ Projektadministratör (100 %) 

⋅ Projektmedarbetare (sju kommuner); såväl projektanställda koordinatorer samt 

parternas ordinarie personal (medfinansiering)  

Projektledaren ansvarar för projektets praktiska genomförande samt för bland annat 

strategisk påverkan och spridning av projektets resultat. Projektmedarbetarna möter 

deltagarna och ansvarar för stöd och koordinering av insatser.  

Projektledningen jobbar fortlöpande mot och rapporterar till den regionala styrgrupp 

som sedan tidigare finns tillsatt i Kronobergs län för att stärka samverkan på området. 

Själva koordinatorsrollen lyfts fram som en viktig del i SPiK-projekt. Koordinatorn jobbar, 

enligt ansökan, individanpassat och coachande där framgångsfaktorerna inkluderar en 

bättre helhetsbild av varje deltagares förutsättningar och livssituation. Koordinatorn 

verkar med flexibilitet och kan på ett friare sätt röra sig mellan olika verksamheter, vilket 

gagnar samverkan, deltagarens stegförflyttning och kunskapsspridning. SPiK ska, enligt 

vad ansökan lovar, verka för en länsövergripande implementering av metoden och de 

erfarenheter som följer. 

Koordinatorn ska, till sist, möta projektets huvudsakliga målgrupp som definieras som 

kvinnor och män (18-64 år) med sammansatt problematik och behov av parallella 

myndighetsinsatser. Koordinatorn ska, i sitt arbete, utgå ifrån metoden tjänstedesign 

(användardriven utveckling) som bygger på god träffsäkerhet genom att deltagaren själv 

får vara med och påverka i alla steg. Det handlar här om att testa, ändra riktning vid 

behov och testa på nytt för att, slutligen, kunna stärka deltagarens formella och 

informella kompetenser. På längre sikt (bortom projektslut) ska individen kunna gå vidare 

i jobb och/eller studier och, därigenom, nå självförsörjning. 
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Utvärderingens fokus och genomförande 

 

 

Institutet för lokal och regional demokrati (ID) har, genom Daniel Folkesson och Maja 

Debeljak, följt SPiK under ett drygt år – oktober 2021 till november 2022 – för att samla in 

data, observera och föra samtal med projektorganisationen.  

Denna slutrapport ställer projektets deltagare i centrum. Den följande texten beskriver 

ramarna för ID:s huvudsakliga uppdrag med prioriterade fokusinriktningar, metod, 

praktisk datainsamling, begrepp och disposition. 

 

Huvudfokus för utvärderingen; 2021-2022 

Som nämns ovan, ID:s insats har primärt haft ett deltagarfokus där projektets totalt 267 

medverkande individer har följts upp avseende bland annat nuläge, stöd från projektet, 

aktivitet, progression över tid och tankar om framtiden. Den specifika utvärderingsplanen 

(godkänd den 15 december 2021) reglerar ID:s arbete, där till exempel bred samverkan 

och organisering lämnas utanför uppdraget. 

ID:s utvärderingsarbete har styrts genom följande tre fokusinriktningar som beskrivs 

kortfattat i texten som följer: 

1. Fokus på projektets formella måluppfyllelse 

2. Fokus på horisontella principer vid projektgenomförandet med den 

användardrivna metodiken  

3. Fokus på projektets hållbarhet med strukturer/resultat som kan föras över i 

ordinarie verksamhet  

(1) Fokus på projektets formella måluppfyllelse innefattar värdering av övergripande mål 1 

och dess underliggande projektmål 1a samt c-f. Projektansökans mål presenterades 

samlat på sida 5, där de mål som ID har följt upp markeras i grönt. Det övergripande 

målet ses i sammanhanget som ett sorts paraply, där projektmålen bidrar med svar till 

hur det övergripande målet infrias. För att nå denna kunskap har ID:s två utvärderare 

fortlöpande studerat, följt upp och värderat hur metoder, insatser och aktiviteter har 

uppfattats och tagits emot av deltagarna i projektet. Projektets strukturer och kvalitet ses 

i sammanhanget ange förutsättningarna för i vilken grad målen uppfylls. Det 

framgångsrika projektet ger upphov till positiva värden av flera slag, individuella 

stegförflyttningar och hållbara resultat som består över tid.  

(2) Fokus på horisontella principer vid projektgenomförandet med den användardrivna 

metodiken innefattar ID:s värdering av hur projektet har införlivat principer avseende 

jämställdhet, tillgänglighet och icke-diskriminering i dess olika delar. ID:s analys speglar 
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SPiK-projektet i stort, men med särskild betoning på tjänstedesign och arbetet med 

deltagarna. Det ställs ett flertal grundläggande frågor i denna rapport som söker svar, till 

exempel: Deltagarnas representation? Könsuppdelad statistik? Projektorganisationens 

kunskap/fortbildning? Kunskap om deltagarna? Tillgängliga möten? Projektresurser? Stöd 

och insatser till kvinnor/män? Resultat? Stegförflyttningar? Möjligheter att komma vidare i 

jobb/utbildning? 

(3) Fokus på projektets hållbarhet med strukturer/resultat som kan föras över i ordinarie 

verksamhet innefattar ID:s slutsatser om möjliga effekter av projektets genomförande. Vid 

projektslut listas flera framgångsfaktorer för det arbete som har bedrivits under drygt två 

år. Vilka delar är viktiga och bör behållas för framtiden? Tjänstedesign? BIP-metoden med 

skattning av stegförflyttningar? Framåtriktade beslut? Möjlig implementering? Satsningar 

kontra risker? 

 

Metod och praktisk datainsamling 

ID:s utvärderingsarbete bygger både på kvantitativa och kvalitativa datainsamlings-

metoder som har mixats och kombinerats för att, sammantaget, ge svar till flera 

komplexa frågeställningar. Nedanstående matris beskriver den insamling av data som 

rapporten refererar till. 

 

Utvärderarens datainsamling (2021-2022) 
 

Dokumentgranskning/textanalys Projektansökan, projektdokumentation, protokoll, 
deltagarsammanställningar, BIP-manual, 
progressionskort, redovisningsunderlag till ESF, etc 
 

Statistiksammanställning Projektstatistik, deltagarstatistik, BIP-statistik med 
data om deltagarnas progression över tid, etc 
 

Intervjuer (enskilda och i grupp)2 25 intervjuer 
(37 pers) 

Projektledning (4 pers) 
Övrig projektpersonal (20 pers) 
Deltagare (13 pers) 
 

Deltagande vid projektaktiviteter 
och utbildningar 

Fortlöpande I urval; SPiK:s mittkonferens, BIP-
utbildningar, utbildning horisontella 
principer, presentation av parternas 
prototyper, besök hos projektpersonal 
i Alvesta, Lessebo, Ljungby, Tingsryd, 
Uppvidinge, Växjö, Älmhult  
 

 

 

2 Bilaga 1 presenterar de personer som har intervjuats inför denna rapport och som, därmed, 

medverkar med tankar, iakttagelser och synpunkter. 
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Syftet med att använda flera olika metoder och verktyg – och mixa dessa – handlar om att 

kunna skildra en större helhet där flera olika aktörer, nyckelpersoner, målgrupper och 

intressenter får komma till tals. Grundtanken är, logiskt, att fler perspektiv och infalls-

vinklar stärker tillförlitligheten i de slutsatser som presenteras längre fram i rapporten. 

Det finns ingen given prioritering av redovisad projektstatistik i förhållande till de mer 

kvalitativa slutsatserna. Bägge utgör viktiga källor till kunskap om SPiK-projektet. Det kan 

dock vara värt att, kort, kommentera det faktum att endast 13 projektdeltagare (av totalt 

267 individer) fått komma till tals via intervjuer med utvärderaren. Det begränsade 

antalet speglar de ramar som funnits för uppdraget, där medvetna val gjorts för att träffa 

både kvinnor och män från samtliga sju kommuner (bilaga 1). Projektpersonalen bokade 

de 13 deltagarna via ID:s instruktioner, vars röster bör ses som symboliskt viktiga inspel 

till rapporten utan att för den skull kunna sägas representera hela deltagargruppen. 

 

Några viktiga definitioner 

> Projektledning respektive projektpersonal med placering i de sju kommunerna: 

Projektledningen avser projektledare, processledare och projektadministratör. Projekt-

personalen (alternativt kommunrepresentanterna) utgörs av de koordinatorer samt lokalt 

egenfinansierade medarbetare som har mött deltagare och rent praktiskt genomfört 

SPiK-arbetet i de sju kommunerna. 

> Deltagare med sammansatt problematik: 

Individer med flera, komplexa problem som är i behov av parallella myndighetsinsatser. 

Det kan till exempel handla om psykisk ohälsa, missbruk, språksvaghet (svenska språket), 

funktionsvariation och/eller långtidsarbetslöshet i kombination, vilket föranleder stöd 

från flera olika offentliga aktörer. 

> Tjänstedesign (användardriven utveckling): 

Tjänstedesignsmetoden bygger, enligt projektansökan, på att i mötet med deltagaren 

samt i alla steg involvera användaren för att säkerställa träffsäkerheten i det 

förändringsarbete som projektet avser att genomföra. Fokus ligger på att testa, ändra 

riktning vid behov och testa på nytt för att slutligen kunna genomföra välförankrade och 

grundade förändringar. SPiK talar (sida 18-) om tjänstedesign som en processkedja som 

löper genom följande sex steg; ringa in problemet, undersöka, fokusera, ta fram idéer, 

testa idéer samt förverkliga/implementera. 

> Stärka formell och informell kompetens: 

Projektet ska, enligt ansökan, möjliggöra insatser för grupp och individ som stärker den 

formella och informella kompetensen. Det kan till exempel handla om coachning, väg-

ledning, boendestöd, kortare utbildningar, kompetensutveckling, språkinsatser, 

presentation av samhälle/arbetsmarknad samt arbetsorienterande stödinsatser. 
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> BIP (Beskæftigelses Indikator Projektet): 

BIP-metoden har tagits fram av Væksthusets Forskningscenter och är en vetenskaplig 

progressionsmätningsstudie som har undersökt vad som gör att individer med komplexa 

problem kommer ut i arbete. BIP rymmer elva indikatorer för anställningsbarhet. SPiK-

projektet har tagit fram ett så kallat progressionskort, där varje deltagare självskattar sig 

(skala 1-5) var tredje månad för att, på så sätt, kunna följa (visualisera) sin utveckling 

under projekttiden. 

> Deltagarens progression/utveckling: 

En deltagares progression mäts via BIP-metoden och de progressionskort som fylls i. 

Progressionsanalysen ställer data från den första mätningen (inträde) mot data från den 

sista mätningen (utträde), oavsett hur lång tid man har medverkat i projektet. 

Progressionen avgörs utifrån deltagarens självskattning avseende tio frågor/områden 

som SPiK har fastställt. Positiv progression betyder att deltagaren går framåt på fler 

områden än hen går bakåt (till exempel fem positiva områden, tre negativa områden, två 

oförändrade). Vid negativ utveckling är förhållandena de omvända, det vill säga 

deltagaren har backat på fler områden än hen har avancerat framåt på (till exempel fyra 

positiva områden, fem negativa områden, ett oförändrat). 

 

Rapportens disposition 

Rapportens två första avsnitt har presenterat SPiK-projektet enligt den beviljade ansökan 

(sida 4-6) samt beskrivit ramarna för utvärderingens fokus och praktiska genomförande 

(sida 7-9). De två delarna ger en viktig grund att stå på för att kunna förstå och ta till sig 

de följande resultatavsnitten tillsammans med ID:s slutsatser. 

Rapportens följande sju delar utgör dokumentets resultatavsnitt (sida 11-44). De aktuella 

delarna refererar till utvärderingens fokusområden i stort med nedslag kring bland annat 

projektstatistiken i summerad form, projektprocess (från inskrivning till avslut), projektets 

deltagare, tjänstedesign med prototyper, projektets stödinsatser, deltagarnas 

progression enligt BIP samt hållbara resultat och framtida implementering. De sju 

rapportdelarna presenterar tankar, kunskap, erfarenheter och resultat utifrån nyckel-

personer och viktigaste intressenter/målgrupper i och kring själva projektet. 

Rapporten avslutas med ID:s huvudsakliga bedömningar avseende SPiK-projektets 

genomförande under 2020-2022 (sida 45-54). Rapportdelen ställer viktiga framgångs-

faktorer mot problem/utmaningar och ger slutligen svar till frågeställningarna om formell 

måluppfyllelse, horisontella principer samt hållbara resultat för framtiden. 
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Projektstatistik i summerad form 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Statistiken bygger på sammanställd data från projektledningen per den 1 november 

2022. Med kunskap om denna går vi vidare med att beskriva projektmodellen och ringa in 

de 267 deltagarna avseende bland annat förutsättningar, stöd/insatser och progression. 

 

> Totalt antal projektdeltagare:  267 st 

> Deltagargruppen nedbruten på: 

Könstillhörighet: 

⋅ Kvinna    123 st    46,07 % 

⋅ Man    144 st    53,93 % 
 

Ålder: 

⋅ 20-29 år   96 st    35,96 % 

⋅ 30-39 år   59 st    22,10 % 

⋅ 40-49 år   47 st    17,60 % 

⋅ 50-59 år   52 st    19,48 % 

⋅ 60 år-    13 st    4,87 % 
 

Kommuntillhörighet: 

⋅ Alvesta    37 st 

⋅ Lessebo   29 st 

⋅ Ljungby    29 st 

⋅ Tingsryd   25 st 

⋅ Uppvidinge   22 st 

⋅ Växjö    96 st 

⋅ Älmhult    29 st 

> Deltagargruppens status vid projektutskrivning: 

⋅ Arbete    24 st    8,99 % 

⋅ Studier (CSN-berättigande) 9 st    3,37 % 

⋅ Arbetsmarknadsutbildning 7 st    2,62 % 

⋅ Projekt fullföljt *  106 st    39,70 % 

⋅ Ej påverkbara **  25 st    9,36 % 

⋅ Annan orsak ***  96 st    35,96 % 
 

> Antal deltagare bedömda via BIP: 108 st 

 
* Åter till anvisande part efter projektutskrivning 

** Till exempel flytt eller föräldraledighet 

*** Avslut egen begäran, återgått till annan myndighet 
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Projektprocessen – från inskrivning till avslut 

 

 

Det följande resultatavsnittet syftar till att beskriva deltagarnas resa inom SPiK-projektet. 

För att göra processen tydlig används nedanstående modell som skildrar deltagarens 

första kontakt med projektet till formellt avslut. Själva modellen bör ses som en idealtyp 

där stödet till varje deltagare i praktiken har skräddarsytts utifrån förekommande behov 

och förutsättningar. 

Det är viktigt att påpeka att covid-19 periodvis kan ha påverkat projektets arbete gent-

emot deltagarna. Vid dessa tidpunkter har till exempel fysiska möten ersatts med digitala 

samtidigt som vissa stödinsatser varit svåra eller omöjliga att genomföra. 

 

Projektmodellen – en förenklad beskrivning 

Nedanstående figur syftar till att beskriva projektmodellen (steg för steg) såsom den ser ut 

och uppfattas idag. Figuren ska läsas från den gula pilen i vänsterhörnet och, därefter, 

vidare genom ett antal möjliga steg/aktiviteter till den blå pilen längst till höger i modellen. 
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Som noterades ovan, projektmodellen ska ses som en idealtyp som förklarar och tydlig-

gör, men där deltagarnas individuella resor har sett helt eller åtminstone delvis olika ut. 

Deltagare A och deltagare B kan, tänkbart, ha skilda förutsättningar och utmaningar i sina 

liv, något som har krävt olika stödinsatser från projektets sida. Det betyder också att två 

deltagare skulle kunna göra två helt olika beskrivningar av SPiK-projektets förtjänster och 

nackdelar. 

Generellt gäller, enligt figuren, att en individ med bedömd sammansatt problematik 

anvisas till projektet från till exempel socialtjänst, Försäkringskassa eller annan myndig-

het (gul pil till vänster). Personen får, i nästa steg, möjlighet att träffa en koordinator från 

projektet som skriver in den nya deltagaren efter bedömning och frivilligt samtycke från 

individen i fråga. Vid de första kontakterna genomförs en kartläggning (blå ruta) av 

deltagaren för att bland annat dokumentera nuläge, livssituation, förutsättningar, hårda 

och mjuka kompetenser samt motivation för att kunna ta nästa steg i livet. Koordinatorn 

och deltagaren diskuterar, utifrån kartläggningens resultat, fram en struktur för samtal, 

stöd och insatser. Vanligtvis bokas träffar mellan projektpersonal och deltagare varje eller 

varannan vecka (ljusgrön ruta), vilket stegvis har kunnat tunnas ut allteftersom. De fysiska 

mötena syns vara viktigast i början av relationen, men har längre fram kunnat bytas ut 

eller kompletteras med avstämning via telefonsamtal, sms, Whatsapp och/eller e-mail. 

Det är, som utgångspunkt, deltagarens vilja och förutsättningar som styr form och 

frekvens för kommunikationen med projektet. 

Projektpersonalen har jobbat med tjänstedesign i mötet med deltagarna, vilket handlar 

om att sätta individen i centrum och låta deltagaren driva sin egen process framåt. 

Nämnda kartläggningssamtal har, som vi vet, syftat till att rama in varje deltagares 

stödbehov, medan fortlöpande kontakter därefter har främjat relation, tillit och dialog. 

Projektmodellens centrala ruta med gul ram skildrar de huvudsakliga insatser som 

koordinatorerna i de sju kommunerna har tillhandahållit. Förteckningen med tio punkter 

bör ses som en generell beskrivning, men kan troligtvis listas på olika sätt. De flesta av 

punkterna är skräddarsydda och noggrant anpassade för deltagaren ifråga. Vissa insatser 

är tydligt jobb-/praktikorienterade, medan andra handlar om att kunna klara av vardagen. 

Vissa kräver tid och stora ansträngningar från individen – andra är mer begränsade. Det 

finns deltagare som har tagit del av flera av insatserna i listan parallellt, medan andra haft 

fokus på ett färre antal. Det gemensamma i alla skilda upplägg har handlat om att rikta 

blicken mot horisonten och främja vägen mot jobb och egenförsörjning. 

SPiK-projektet har använt BIP för att följa upp deltagarens progression och utveckling 

över tid (mörkgrön ruta). Personalen har skattat deltagarna var tredje månad för att få 

kvantitativa mått på i vilken mån projektets insatser har gett verkan. Deltagarnas tid i 

projektet har sträckt sig från cirka tre till 15 månader, med ett uppskattat genomsnitt 

kring nio-tio månader för de flesta. Vid formell utskrivning från SPiK (blå pil till höger) har 

projektresan tagit slut till förmån för – till exempel – jobb, studier eller nya/kompletteran-

de arbetsmarknadsinsatser som tagit vid. 
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Beskrivning av projektets deltagare  

 

 

SPiK har totalt sett skrivit in och gett stöd till 267 deltagare under projekttiden. Denna 

rapportdel repeterar, dels, några av de mest centrala karaktäristika som gäller för 

projektgruppen och som presenterades redan på sida 11. Följande sidor fokuserar i 

övrigt mest på en mer kvalitativ beskrivning av målgruppen signerad projektledare, 

personal och de 13 deltagare som har intervjuats för utvärderingens räkning. Själva 

målgruppsdefinitionen är viktig av flera skäl – inte minst för att få kunskap om projektets 

kriterier för att skriva in nya deltagare. Just denna del speglas sist i detta avsnitt. 

 

Vilka är projektdeltagarna? 

Som vi vet från sida 11; SPiK-projektet har jobbat med totalt 267 deltagare under projekt-

tiden. Växjö är, som största kommun, bäst representerad med sina 96 deltagare, medan 

övriga sex kommuner samlar 22 till 37 deltagare vardera. Den samlade deltagargruppen 

utgörs av 123 kvinnor (46,07 %) respektive 144 män (53,93 %). Det är således något fler 

män än kvinnor som har tagit del och dragit nytta av SPiK, men den procentuella 

fördelningen ligger totalt sett inom det vedertagna 40/60-intervallet. På kommunnivå 

landar Ljungby och Uppvidinge allra bäst gällande jämställd representation, medan 

Tingsryd, Växjö och Älmhult i större utsträckning har riktat sina resurser till deltagande 

män (>60 %). 

Sex av tio deltagare i SPiK är under 40 år. Den yngsta kategorin (20-29 år) är den som har 

haft flest deltagare i projektet (36,23 %), medan endast 13 deltagare är 60 år eller mer. 

Kategorierna 40-49 år respektive 50-59 år är antalsmässigt ungefär lika stora, dock med 

några flera deltagare inom det sistnämnda spannet.  

Vid intervjusamtalen med projektledning och personalen kopplad till de sju kommunerna 

nyanseras bilden av deltagarna man möter i vardagen. De flesta ur projektorganisationen 

framhåller att det handlar om en heterogen målgrupp med väldigt skilda förutsättningar. 

Det finns inga ’exakta kriterier’ för vem som kvalificerar sig som deltagare i projektet, 

menar någon, utan variationen av sociala bakgrunder, skilda mål, skilda behov och 

möjliga lösningar framåt definierar målgruppen. Projektpersonalen bekräftar att det 

handlar om en målgrupp med sammansatt och överlappande problematik som tar sig 

stora uttryck både i vardagslivet och i ett eventuellt arbetsliv. Flera av deltagarna har idag 

många myndighetskontakter och har snurrat länge inom de offentliga stödsystemen. 

Man har generellt stora stödbehov och har hittills inte haft möjlighet att ta sig vidare i 

livet på egen hand.  
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Det stora behovet av offentligt stöd förenar deltagargruppen, vilket påpekades nyss. Det 

handlar om en ’svår målgrupp’, poängterar flera, där individerna många gånger står 

väldigt långt ifrån jobb och arbetsmarknad. Många har suttit hemma länge, kanske tio år, 

och inte gjort någonting alls, berättar en intervjuperson. Man har flera misslyckanden i 

bagaget och behöver hjälp med att kunna ta sig tillbaka till samhället. En individ ur 

projektpersonalen framhåller att projekttiden sannolikt inte räcker till för att individer 

med så här pass komplexa problem ska kunna få en anställning. Det handlar snarast om 

att SPiK ska rusta deltagaren så att hen kan få och behålla ett jobb lite längre fram i livet. 

Det gör också, menar samma person, att projektet främst bör utvärderas utifrån BIP och 

individuella stegförflyttningar – inte utifrån hur många deltagare som lyckats få ett arbete 

innan projektslut.  

De sju kommunerna har, vilket behandlas längre fram i denna rapport, gjort delvis skilda 

val av deltagare att jobba mot under det övergripande SPiK-paraplyet. Fokus har riktats 

mot de kategorier av individer där behovet ses som störst, enligt varje kommuns egen 

bedömning. Flera intervjupersoner talar om problemkedjan som knyts samman av 

förekommande missbruk, psykisk ohälsa och långtidsarbetslöshet i kombination. Flera av 

kommunrepresentanterna väljer att uppmärksamma just denna problembeskrivning. 

Missbruket ses här som förhållandevis tydligt och möjligt att behandla, medan psykisk 

ohälsa och sjukdom många gånger varit svårare att hantera för projektet. För de 

sistnämnda individerna saknas många gånger struktur och rutiner i livet. Det kan finnas 

en tydlig diagnos att förhålla sig till, men många deltagare tycks vara outredda vilket gör 

att koordinatorn i bästa fall kan ana att det gömmer sig någonting mer. En intervjuperson 

talar om att det många gånger finns saker som ’trycker i bakgrunden’ och då man börjar 

nysta dyker det upp stress, trauman och/eller långvarig sjukdom. En annan person 

påpekar att jobbspåret delvis skyms av att man måste prioritera annat före. Prata jobb 

och coacha mot anställning blir ofta verkningslöst om individen mår dåligt, fortsätter hen. 

Koordinatorerna tycks därför ha fått backa en aning från den skrivna projektplanen och 

prioritera hälsa, livsförhållanden och sociala faktorer desto mer. Flera av de 

projektanställda framhåller att de lägger mycket tid på att fixa med deltagarnas boenden, 

följa med till sjukvården och bistå i olika myndighetskontakter. Några av deltagarna har 

vid tidpunkten saknat bostad helt. Andra har sin lägenhet men lämnar den aldrig. 

Flera av projektets kommuner riktar insatser till nyanlända individer, där språksvagheten i 

kombination med en eller flera andra faktorer gör det svårt att komma ut i jobb. Flera ur 

personalen påtalar behovet av att lära sig svenska på en arbetsmarknad som i stort 

saknar enkla jobb. Det finns deltagare som varit i Sverige i flera år men som, trots det, 

talar bristfällig svenska. De kan ha en stark vilja om att ta sig framåt i samhället, men 

viljan bromsas av till exempel fysiska funktionsnedsättningar, trauman från krig eller 

annan outredd problematik. 
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13 deltagare som har intervjuats 

Totalt 13 projektdeltagare har intervjuats för utvärderingens räkning under knappa fyra 

veckors tid i april 2022. De 13 deltagarna fördelas på sex kvinnor respektive sju män inom 

ett åldersspann på cirka 25-55 år. Nio av de aktuella personerna har utländsk bakgrund, 

där åtminstone fem personer har bott i Sverige i tio år eller mer. 

Beskrivningen av de 13 deltagarna överensstämmer i stort med den målgruppsdefinition 

som noterades ovan. Samtliga intervjuade tycks, enligt sina berättelser, ha en komplex 

problematik i form av fysiska, psykiska och/eller sociala hinder i kombination med 

långvarig arbetslöshet. Flera är i behov av parallella myndighetskontakter kopplade till 

exempelvis socialtjänst, Arbetsförmedling, Försäkringskassa, Skatteverket, sjukvård 

och/eller omsorg för att klara sin vardag. Nämnda kontakter handlar i flera fall om 

sysselsättning och ekonomisk försörjning, men ofta även om hälsa, medicin och 

rehabilitering. Det förekommer intervjupersoner som är fullt kapabla att sköta sina liv, 

men många behöver stöd för att planera och strukturera upp. 

Bland de 13 intervjuade deltagarna berättar sex personer att de idag lever med psykisk 

ohälsa, sjukdom eller har någon form av diagnos. Fyra personer har en historia av 

drogproblematik som de har behandlats för. Några av intervjupersonerna har fysiska 

besvär i till exempel nacke och rygg, där ett par väntar på läkarundersökning för vidare 

bedömning. Tre av deltagarna har, under åren, sysslat med kriminalitet och fått ta 

konsekvenserna av detta.  

Det som förenar projektdeltagarna är att de har levt utanför samhället under många år. 

Vissa har velat komma framåt och stå på egna ben – andra säger sig inte ha försökt 

nämnvärt. Samtliga har haft kontakt med det offentliga stödsystemet under lång tid, med 

både positiva och negativa erfarenheter i bagaget. Bland gruppen har sex personer hittills 

varit ute på praktik med hjälp av SPiK, medan sju fortfarande väntar på denna möjlighet. 

Flera drömmer om ett fast jobb och självförsörjning, medan denna dröm är väldigt svår 

att skönja för andra. 

 

Kriterier för inskrivning 

Vi har tidigare, på sida 9, noterat SPiK-projektets målgruppsdefinition bestående av 

individer med flera, komplexa problem och i behov av parallella myndighetsinsatser. 

Projektledningen medger, i de tidiga samtalen, att det kan finnas svårigheter i att sålla 

fram ’rätt’ och ’fel’ deltagare. Det är svårt att peka ut tydliga idealtyper som kvalificerar sig 

samtidigt som det är lika utmanande att definiera individer som saknar någon del för att 

kunna skrivas in som deltagare. Någon nämnde inledningsvis att det knappast finns 

några ’exakta kriterier’ för deltagande, vilket potentiellt sett gör många kandidater 

möjliga. Samma person beskriver att projektet överlag har haft en generös inställning 

och, därmed, valt att skriva in de flesta individer som varit aktuella och därtill intresserade 

av medverkan. 
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Bland projektpersonalen i de sju kommunerna ser fem kommuner, generellt, att 

målgruppsdefinition är förhållandevis tydlig och att bedömningarna av vilka som ska 

skrivas in/sållas bort inte ställer till med några större problem. De två övriga 

kommunerna har delvis en annan åsikt och påpekar att man emellanåt stöter på 

problem. Växjö kommun har vid tillfället för intervjun ett högt inflöde av deltagare, men 

har hittills inte nekat någon. Älmhults kommun påpekar att de allra flesta deltagarna 

anvisas från ekonomiskt bistånd, något som har skapat rutiner och en generös hållning. 

Situationen tycks vara liknande för Uppvidinge kommun men där är kopplingen till 

ekonomiskt bistånd ännu tightare genom att en av projektmedarbetarna själv sitter på 

denna enhet. Personen i fråga känner, av naturliga skäl, SPiK väldigt väl och kan enkelt 

sålla fram de deltagare som bedöms vara rätt för projektet. Lessebo kommun delar i stort 

bilden av att det går förhållandevis enkelt att definiera och sålla fram potentiella 

deltagare. Men till skillnad mot exempelvis Älmhult och Uppvidinge söker projektteamet 

upp sina deltagare själv, utan att socialtjänst eller annan myndighet anvisar. Vi letar fram 

de personer vi ser som aktuella, vilket gör att vi når ut rätt, berättar man. 

Flera av projektets kommunrepresentanter påtalar betydelsen av att varje deltagare som 

skrivs in samtycker och gör detta av fri vilja. Projektet är inte tvingande utan anger en 

chans och en möjlighet för individen. Varje deltagare måste vara motiverad och vilja 

förändra sitt liv, menar flera ur projektpersonalen. Projektet jobbar inte, fortsätter man, 

med myndighetsutövning, vilket betyder att man ej har mandat att rycka försörjningsstöd 

eller andra insatser om deltagaren fallerar eller väljer att tacka nej. De flesta menar att 

detta är ett bra upplägg med flera fördelar, till exempel genom att projektpersonalen kan 

jobba mer neutralt och åtminstone delvis fristående från den övriga kommunapparaten. 

Nackdelarna handlar om att projektet tappar det tvingande momentet och i viss mån kan 

ha svårt att sätta press.  

De två kommuner som, i intervjuerna, framhåller att de emellanåt stöter på problem i 

inskrivningsprocessen hänvisar främst till två argument. Det ena handlar om att 

definitionen är förhållandevis vid och att företrädare för socialtjänst, Arbetsförmedling 

och Försäkringskassa inte alltid förstår kriterierna. Någon menar att det är lite ’flummigt’ 

och att man hade tjänat på att ha en skriftlig instruktion som tydliggör. Det andra 

argumentet rör begreppet psykisk ohälsa och hur detta ska tolkas. Krävs det en diagnos 

eller räcker det med att personen känner sig stressad, frågar sig någon. Missbruk är 

tydligt – psykisk ohälsa mer diffust, resonerar personen vid samtalet. Samma person 

medger att hen haft en generös hållning i detta genom att skriva in nya deltagare även då 

det förekommer något litet frågetecken. 

Till sist; projektpersonalen i Älmhults kommun summerar målgruppen som en grupp som 

lätt glöms bort och som har många misslyckanden bakom sig. Flera deltagare har hela 

tiden fått höra att det inte går, fortsätter man. Kollegorna i Ljungby är inne på samma 

spår och poängterar att SPiK är ett projekt för dem som inte passar in någon annanstans.  

 



 

18 

 

Tjänstedesign – fyra olika prototyper 

 

 

Tjänstedesign och användardriven utveckling används synonymt och är centrala begrepp 

i SPiK-projektet. Själva metoden bygger, enligt ansökan, på att i mötet med deltagaren 

samt i alla steg involvera användaren för att, därigenom, säkerställa träffsäkerheten i 

projektets arbete. Fokus ligger på att testa, ändra riktning vid behov och testa på nytt för 

att slutligen kunna genomföra välförankrade förändringar. Projektansökan skriver vidare 

att målet är att skapa individuella kompetenshöjande insatser för deltagarna som på lång 

sikt leder till självförsörjning. 

Denna rapportdel beskriver hur de sju kommunerna har jobbat med och tagit till sig 

tjänstedesignsmetoden. De flesta kommunerna har arbetat tillsammans två-och-två i 

processen för att slutligen producera den prototyp som har testats tillsammans med 

målgruppen. Nedanstående textavsnitt gör en mer faktisk beskrivning av kommunernas 

val, inriktningar, praktiska arbete och resultat, vilket kompletteras med mer kvalitativa 

reflektioner från den personal som varit aktivt involverad. 

 

Introduktion till tjänstedesignsmetoden 

Det finns mycket litteratur och studier att läsa för den som vill lära sig mer om tjänste-

design och användardriven utveckling. Denna del syftar inte till att ge någon fullskalig 

bild, utan touchar snarast vid begreppet och summerar innehållet i stora drag. 

Projektet SPiK talar om tjänstedesign som en processkedja som löper genom sex 

specifika steg. Nedanstående figur summerar nämnda steg och ger Aleksandra Karlssons 

(tidigare processledare) korta förklaring av vad varje steg handlar om: 

 

Tjänstedesignens sex steg 
 

1. Ringa in Identifiera problemet som ska lösas. 
 

2. Undersöka Ställ frågor och intervjua nyckelpersoner och målgrupp. Varför ser 
det ut så här?  
 

3. Fokusera Fokusera, smalna ner, prioritera. Hur ska vi kunna angripa problemet 
vi har identifierat? Stäm av med målgruppen. 
 

4. Ta fram 
idéer 

Formulera idéer om tänkbara arbetssätt. Sätt i ett större perspektiv. 
Hur har andra gjort? Ta fram en prototyp. 
 

5. Testa idéer Prototypen testas; till exempel ny organisation, ny metod, nytt 
arbetssätt, nytt material. Testa – utvärdera – justera – testa igen. 
 

6. Förverkliga Vid positivt utfall, implementera det nya inom ordinarie verksamhet. 
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Aleksandra Karlsson påpekar att tjänstedesign både är en metod/ett verktyg och ett 

allmänt förhållningssätt om att deltagarens (användarens) vilja och behov står i absolut 

centrum. Aleksandra berättar att hon som processledare har träffat kommungrupperna 

kontinuerligt – ofta varje vecka – för att ge handledning kring de sex stegen. Min roll har 

varit, förklarar hon i januari 2022, att stötta, coacha och lyfta grupperna. Rollen har 

handlat om att stötta de lösningar som grupperna arbetar fram – inte att tillrättavisa, 

peta eller döda engagemanget. Hon förklarar vidare att det oftast handlar om svåra 

processer, där det sällan finns givna svar om slutprodukter eller resultat. Processerna går 

ofta uppåt och nedåt, vilket är naturligt. Aleksandra ser att kommungrupperna har jobbat 

på bra, men att man ibland fastnar lite i sin ’comfort zone’ och inte riktigt vågar fullt ut. Vi 

är, fortsätter hon, skolade i att göra rätt och inte misslyckas, vilket kan leda till att man blir 

försiktig. Hon ser vid intervjutillfället att användarnas perspektiv slår igenom i de 

prototyper som finns på bordet. Grupperna har varit duktiga och tagit in användarnas 

synpunkter. Hon påtalar samtidigt att förutsättningar och, inte minst, resurserna har varit 

väldigt begränsade inom SPiK. Prototyperna ska presentera en idé om en lösning, men 

har inte fått kosta någonting. 

 

Fyra prototyper – fyra sätt att jobba med deltagarna 

SPiK-projektets utgångspunkt handlar i stort om att förbättra både för organisation och 

för deltagare. Projektledningen menar, i enlighet med stycket ovan, att det går ut på att 

utveckla offentlig sektor genom att testa nya arbetssätt. Det handlar om att lyssna på 

deltagaren ordentligt. Fråga deltagaren – inte bara anta. Våga tänka i nya banor. För den 

enskilda deltagaren blir detta en chans att göra sin röst hörd och inte bara få sin 

berättelse nedskriven i en dokumentation, som Aleksandra Karlsson formulerar det. 

Deltagarens berättelse står i fokus och skräddarsydda insatser leder till att hen får det 

stöd och den hjälp som behövs för att komma framåt. 

Veronica Håkansson (projektledare) sammanfattar de fyra kommungruppernas tjänste-

designsprocesser genom avstämning vid slutet av juni 2022. Sex av kommunerna har 

jobbat två-och-två (tre grupper) i arbetet med att ta fram och testa sina prototyper, 

medan Växjö kommun har utgjort en egen grupp. Presentationen på nästa sida 

summerar de fyra gruppernas fokus, val, arbete och resultat så här långt, men adderar 

även perspektiv från gruppernas egna redovisningar vid det gemensamma projektmötet i 

Växjö den 30 augusti. Till varje kommungrupps schematiska beskrivning (fyra matriser) 

tillförs projektpersonalens personliga tankar och bedömningar som dokumenterades vid 

intervjusamtalen med utvärderaren under den gångna våren.  

 

* * * 
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Alvesta kommun och Uppvidinge kommun (Uppalverna) 
 

> Målgrupp i fokus 

Kvinnor och män med psykisk ohälsa (inklusive undergrupper bestående av nyanlända 
och personer med missbruk) som står långt ifrån arbetsmarknaden. 
 

> Prototyp 

Prototyp i form av ’tvärtom-filmer’ som visar exempel på hur man inte ska göra på en 
arbetsplats. Filmerna tar till exempel upp sociala koder och olämpligt beteende. Till varje 
film finns ett diskussionsunderlag kring filmens ämne. Tanken är att på ett lättsamt sätt 
diskutera aktuella ämnen tillsammans med deltagarna för att förbereda dem på bästa 
sätt inför arbetsträning/praktik. 
 

> Metod och tillvägagångssätt 

Projektgruppen har visat filmerna för arbetsgivare samt för ett antal personer knutna till 
arbetsmarknad Uppjobb, Lärcenter i Åseda, vårdbiträdesutbildning och Växjö 
Folkhögskola för feedback. Till detta har även deltagare i Alvesta fått se filmen. Projekt-
gruppen har fört samtal med testanvändare av prototypen för input om utveckling och 
diskussion kring ytterligare filmer. 
 

> Resultat så här långt och fortsatt arbete 
Positiv respons från alla olika målgrupper som har fått se filmerna. Man tycker generellt 
att filmerna fyller ett behov och bidrar med något som har saknats. Man ser att filmerna 
lyfter viktiga områden som varje deltagare bör ha kännedom om. Filmerna leder till bra 
diskussion på ett lättsamt sätt. Positivt med kompletterande diskussionsunderlag. Vissa 
inspel från deltagarna gör gällande att det är svårt att förstå vad som sägs, det talas för 
snabbt och svenskan uppfattas som komplicerad. 
 

Prototypen kan med fördel byggas på med fler filmer. Nuvarande klippversioner har 
textats och ska redigeras inför framtiden. Filmerna och diskussionsunderlagen är tänkt 
att användas inom ordinarie verksamhet med syfte att förbereda personer inför praktik, 
arbetsträning och jobb. Projektgruppen undersöker möjligheten att publicera filmerna 
genom Samordningsförbundet Värend. 
 

 

Vid vårens intervjusamtal beskriver kollegorna i Alvesta och Uppvidinge ett pågående och 

aktivt samarbete med kontinuerliga möten och avstämningar tillsammans. En person ur 

projektpersonalen betonar att tjänstedesignsprocessen hittills har varit väldigt rolig och 

givande på ett personligt plan. Själva metoden har stärkt medvetandet om det viktiga i att 

hela tiden hålla deltagaren i centrum. Samtidigt var det utmanande i början, det var svårt 

att förstå hur processen såg ut, menar samma person. 

De två kommungrupperna har under arbetets gång hållit fokus både på deltagare och 

arbetsgivare, något som ovanstående matris visar. Särskilt Uppvidinge har jobbat mot de 

senare, främst för att lyssna in och förstå vad arbetsgivare säger sig sakna då de tar emot 

individer för praktik och arbetsträning. Vi har, berättar en ur gruppen, haft cirka åtta 

intervjusamtal med arbetsgivare i Alvesta och Uppvidinge för att bättre kunna förbereda 

våra deltagare. Vi tolkade de åtta samtalen och valde spåret med att spela in ’tvärtom-
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filmer’ för ett belysa sociala koder och situationer där det blir fel. Det finns vid 

intervjutillfället sex inspelade filmklipp med tillhörande diskussionsunderlag. Det handlar 

nu om att vässa och justera så att vi har samtliga versioner färdiga till dess att SPiK-

projektet tar slut, förklarar en av representanterna från Uppvidinge. 

Intervjupersonerna från Alvesta berättar att de under hösten 2021 samlade en grupp om 

sex projektdeltagare för träffar vid fyra tillfällen. Syftet med nämnda träffar var att möta 

individer med svaga svenskkunskaper och förbereda dem genom samtal, information och 

ett antal studiebesök vid relevanta arbetsplatser. Man nyttjade inte de framtagna 

filmklippen vid dessa tillfällen, men filmerna skulle mycket väl kunna användas för nya 

grupper. Nuvarande filmer ses vara gångbara i flera olika sammanhang, menar både 

Alvesta och Uppvidinge. De riktar sig förstås särskilt bra gentemot nyanlända och 

personer med begränsade språkkunskaper i svenska, men skulle potentiellt även kunna 

visas för unga, elever, vid skolundervisning etc. 

 

Lessebo kommun och Älmhults kommun (Älmbo) 
 

> Målgrupp i fokus 

Personer som är utrikesfödda, har sammansatt problematik och som har stått utanför 
arbetsmarknaden under lång tid. 
 

> Prototyp 

Prototyp i form av samlad grundläggande information (kunskapsbank) som deltagarna 
behöver för att kunna ta sig fram i det svenska samhället.  
 

> Metod och tillvägagångssätt 

Prototypen har använts i arbetet med deltagarna – enskilda samtal och i grupp – med 
tillhörande diskussion. 
 

> Resultat så här långt och fortsatt arbete 

Deltagarna har, via prototypen, lärt sig mer om hur det svenska samhället ser 
ut/fungerar samt hur man kommunicerar med kommun, sjukvård och myndigheter. 
Slutsats om att prototypen fungerar på vissa individer, men inte på alla. Det finns 
möjlighet att implementera prototypen i flera av de kommunala verksamheterna. 
 

 

Vid samtalen med Lessebo och Älmhults kommuner berättar man att den tidiga informa-

tionen om tjänstedesignsprocessen handlade om att man skulle ta fram en produkt som 

fångade upp projektdeltagarnas behov. Vi skulle vara kreativa, berättar en person, utan 

att fastna i ekonomiska hinder. Man tycker generellt, från de två kommunernas sida, att 

processen varit spännande – om än behäftad med vissa utmaningar.  

Dagens prototyp består, som nämns i matrisen, av att sammanställt digitalt informations-

material med Power Point-bilder, texter, filmsekvenser, klipp och visuella förklaringar om 

hur det fungerar i Sverige. Kommungrupperna har själva inte producerat materialet utan 
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sammanställt befintlig information och samlat den på ett ställe. Materialet tar bland 

annat upp, förklarar man, hur man betalar fakturor, använder bank-ID, ansöker om vab, 

1177, bokar besök vid vårdcentral och rapporterar till Arbetsförmedlingen. Det fanns en 

första idé om att ta fram ett brädspel med tillhörande app, där deltagaren slår tärning för 

att ta sig fram i det svenska samhället med alla olika myndighetskontakter. Det var en kul 

idé, minns en individ, men föll på att den skulle ta för mycket tid och resurser i anspråk. 

Vad gäller tjänstedesignsprocessens baksida nämner några personer just bristen på tid 

för arbetet. Det har emellanåt varit svårt att hitta denna då många saker varit igång 

samtidigt och krävt vår uppmärksamhet, förklarar en ur personalen. En annan person 

nämner att en bra prototyp kräver viss finansiering. Tanken om en digital app föll på att 

det inte fanns några pengar för att ta fram en sådan. Vi siktade högt, men slutresultatet 

blev något annat, nämner personen. Det fina är dock att vi har fått ’tjänstedesignsögon’ 

genom detta. Vi ser idag deltagarnas perspektiv i allt vi gör, konstaterar man. 

 

Ljungby kommun och Tingsryds kommun (ECOT) 
 

> Målgrupp i fokus 

Kvinnor och män som är utrikesfödda med outredd problembild/arbetsförutsättningar 
och som saknar progression mot arbetsmarknad och svenska språket. Unga med 
aktivitetsersättning. Kvinnor och män med psykosocial ohälsa. 
 

> Prototyp 
Prototypen anger en holistisk vägledningsmetod som har döpts till ’Stegen’. Prototypen 
har testats på projektets deltagare som en del av koordinatorns arbetsredskap. 
 

> Metod och tillvägagångssätt 

Intervjuer med deltagargruppen utifrån frågeställningen ’Hur kan vi ge ett bättre stöd för 
att utöka din livskvalitet?’. Då individernas svar hade bearbetats utkristalliserades ett 
antal livsområden. Målgruppen är vid – svårt att få tydlig riktning. Behoven såg delvis 
olika ut vilken individ (kategori inom målgruppen) som intervjuades. 
 

> Resultat så här långt och fortsatt arbete 

Koordinatorerna ser att metoden är ett bra stöd för att samtala om deltagarens 
planering och åskådliggöra hur flera livsområden samverkar för att deltagaren ska kunna 
nå sina mål. Metoden gör att man lättare kan beskriva vägen framåt tillsammans med 
individen, vilket stärker deltagande och egenmakt. Lättare att identifiera kunskapsglapp 
där koordinator och deltagare behöver jobba extra. Stegen gör att det blir tydligare att 
följa deltagarens resa genom att rita till nya stegpinnar allteftersom saker sker. 
Deltagaren får ökad förståelse för processen med koppling till sina mål, vilket kan göra 
att motivationen ökar. Flera deltagare har uttryckt att detta är ett bra redskap för att 
skapa tydlighet och visa hur saker hänger samman. Vissa har tyckt att arbetet har varit 
svårt, särskilt i början. 
 

Projektgruppen förbereder nu material för att presentera prototypen för kollegor och 
andra som ses kunna testa prototypen under hösten och komma med feedback för 
fortsatt utveckling. 
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Vid vårens intervjusamtal beskriver kommungrupperna i Ljungby och Tingsryd själva 

tjänstedesignsprocessen som en holistisk vägledningsmetod. Man har jobbat tillsammans 

med en modell i form av en stege (se matrisen), där stegpinnarna speglar deltagarnas 

process framåt. Prototypen tar hänsyn till flera olika livsområden (till exempel hälsa, 

ekonomi, studier och arbete) som deltagaren prioriterar bland och antecknar på en 

whiteboard. Bildstödet skapar tydlighet och gör det enklare att sätta mål och planera. Det 

hjälper deltagaren att sortera och förstå, och visar hur livsområdena hänger samman 

med varandra. 

Vid tidpunkten för samtalen håller de två kommunerna på att testa prototypen praktiskt. 

Man får, så här långt, positiva tecken och hoppas att modellen ska stärka deltagarens 

egenmakt och känsla av att kunna påverka sin livssituation. Det har dock emellanåt varit 

svårt att få grepp om vad tjänstedesign handlar om, påpekar en person. Någon delar de 

slutsatser som nämndes av Lessebo och Älmhult (ovan), det vill säga att det varit svårt att 

hitta tid för processarbetet. Vi har fått hitta en timme här och en timme där, berättar en 

person. En annan talar om att arbetet ibland fått stå tillbaka och till och med varit 

nedprioriterat i perioder. 

 

Växjö kommun (Sammansatt team)  
 

> Målgrupp i fokus 
Personer med missbruksproblematik i kombination med annan ohälsa som är i behov av 
samordnade stödinsatser. 
 

> Prototyp 
Prototypen sammansatt team utgår ifrån ett teambaserat arbetssätt och bygger vidare 
på tidigare metodutveckling om förberedande sysselsättning. Sammansatt team 
innefattar kompletterande professioner som ger deltagaren ett samordnat stöd med 
parallella stödinsatser. 
 

> Metod och tillvägagångssätt 

Under våren 2022 har det sammansatta teamet (med professioner) möjliggjort ett 
samordnat stöd utifrån varje deltagares förutsättningar och behov. Stöd till deltagarna 
via fysisk kontakt samt chatt-funktion. Fokus på implementeringsarbete. 
 

> Resultat så här långt och fortsatt arbete 
Fokus på praktisk implementering under våren och hösten 2022. Fortlöpande stöd till 
deltagarna, även till de som har återgått till missbruk. Vid maj blev det klart att 
sammansatt team kommer att utökas med behandlingsassistenter från Novus som är en 
verksamhet som ger stöd till individer med missbruksproblematik. Strax efter sommaren 
meddelades att även boendestödjare ska fogas till arbetet. Mycket tid har gått till interna 
processer med att få loss resurser. För framtiden skulle till exempel sjuksköterska kunna 
stärka teamet ytterligare.  
 

Prototypen sammansatt team ska, framöver, användas som en arbetsmetod inom Växjö 
kommun och förvaltningen arbete och välfärd. 
 



 

24 

 

Personalgruppen från Växjö kommun talar om tjänstedesign som ett förhållningssätt lika 

mycket som en metod eller en manual. Prototypen med det sammansatta teamet bygger 

på samtal och träffar med deltagarna för att förstå, fokusera på förmågor och sporra 

viljan att komma framåt. Deltagaren måste äga sin egen process – vi ska endast ge stöd, 

påpekar man. 

Själva idén om ett sammansatt team är inte ny i Växjö kommun utan har ärvts från 

tidigare, berättar personalen. Tanken är välförankrad inom förvaltningen arbete och 

välfärd och återfinns inom olika avdelningar och enheter. Projektet har dragit nytta av 

detta och kunnat använda redan framtaget material. Dagens team utgörs av flera olika 

kompletterande professioner som ger stöd till den enskilde, men skulle för framtiden 

kunna byggas på med fler delar (se sjuksköterska). På så sätt ges teamet än kraftigare 

muskler som stärker det individuella stödet ytterligare. 

Det sammansatta teamet syns vara här för att stanna, enligt intervjusamtalen och det 

projektmöte som hölls vid slutet av augusti. Det finns stora vinster med att sätta 

deltagaren i centrum och rigga system som medger ’en väg in’ för dem som behöver stöd 

från det offentliga.  
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Projektets stödinsatser och deltagarnas möjlig-

heter att påverka 

 

 

Syftet med tjänstedesign handlar, som vi vet nu, om att hela tiden och i alla moment sätta 

deltagaren i centrum och anpassa stödinsatser utifrån individuella förutsättningar, viljor 

och behov. Projektdeltagaren ska äga sin egen process, medan SPiK:s resurser ska 

användas för att samordna och assistera.  

Detta rapportavsnitt syftar till att titta närmare på vilka stödinsatser som projektet har 

använt sig av under processen. Avsnittet speglar mötet mellan deltagare och koordinator 

samt även deltagarnas upplevelser av att ha kunnat påverka sin resa. 

 

Stödinsatser för att stärka formell och informell kompetens 

På sida 12 presenterades SPiK-processen (steg för steg) med de huvudsakliga delar och 

genomföranden som ingår. Projektmodellens centrala ruta med gul ram skildrade de 

viktigare stödinsatser som koordinatorerna i de sju kommunerna har tillhandahållit.  

De tio punkterna till vänster ses, enligt 

sida 12, som en generell beskrivning, 

men kan troligtvis formuleras på olika 

sätt. Vissa stödinsatser är tydligt jobb-

/praktikorienterade, medan andra 

handlar om att kunna klara av 

vardagen. Vissa kräver tid och stora 

ansträngningar från individens sida – 

andra är mer begränsade. Det finns 

deltagare som har tagit del av flera av 

insatserna i listan, medan andra haft 

fokus på ett färre antal. 

De tio stödinsatserna definieras delvis annorlunda i projektets verksamhetssystem, men 

är i stort överlappande. Vid de intervjusamtal som skildras i det följande (nedan) framgår 

det att det är flera kommuner som har kunnat ge mycket stöd i egen regi via positiv 

samverkan och, inte minst, en aktiv kommunal arbetsmarknadsenhet. Samtidigt finns det 

även någon kommun där kommundörrarna varit mer slutna och där man fått förlita sig 

betydligt mer på föreningar, studieförbund, kyrka och privata initiativ. 

Vid vårens intervjusamtal berättar samtliga kommungrupper om praktiska stödinsatser 

som rimmar väl med de tio punkter som listades i rutan ovan. Kontakten med deltagaren 

Anpassade insatser för deltagaren, till exempel: 

⋅ Motiverande samtal 

⋅ Coachning och vägledning 

⋅ Boendestöd och vardagsstruktur 

⋅ Sjukvårdskontakter 

⋅ Kontakt m myndigheter och civila samhället 

⋅ SFI och språk 

⋅ Arbetsterapeutisk insats 

⋅ Planering framtida jobb/utbildning 

⋅ Studiebesök 

⋅ Praktik/arbetsträning 
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börjar allt som oftast med kartläggningssamtalet där koordinator och deltagare 

diskuterar fram möjliga steg och aktiviteter tillsammans. De allra flesta betonar den 

centrala betydelsen av att finnas nära och ge tid till varje deltagare. Vid samtalen lyfts 

resonemang om att prata, lyssna in, ringa upp, höra av sig, fråga, förstå, bry sig, planera, 

motivera, strukturera upp, följa upp…och så vidare. Vi släpper aldrig taget om deltagaren, 

talar många om. Det handlar väldigt mycket om att skapa relationer som föder tillit och 

förtroende. Först då kan vi hjälpa på riktigt, menar någon. Vid flera intervjuer framhålls 

att SPiK ofta propagerar för nya metoder och tjänstedesign, men att det unika egentligen 

handlar om en så enkel sak som att sätta av tid för varje deltagare. 

Vid intervjun med Tingsryds kommun påtalas betydelsen av att deltagaren måste styra 

och fatta egna beslut. Det handlar om träning i att börja förlita sig på sig själv och inte på 

oss, menar en person. Vid samtalet i Lessebo är man inne på samma sak. Vi träffas för att 

motivera och coacha och, sakta men säkert, lämna över ansvaret till individen. En ur 

personalen berättar att hon inte sällan möts av deltagare som säger; ’bara berätta vad jag 

ska göra så gör jag det’. Men detta vill vi ändra på, vi vill att deltagaren ska komma fram 

till sina egna lösningar. 

Projektpersonalen från Älmhult berättar att man idag har flera stödinsatser att jobba 

med, där både kommunen och övriga samhället medverkar. Vi lutar oss framför allt mot 

befintliga aktiviteter som redan finns snarare än att försöka uppfinna hjulet igen. Samma 

personer berättar om insatser i kommunal regi till exempel via SFI, biblioteket och 

Återbruket. Men man nämner även externa samverkansparter som Studieförbundet 

Vuxenskolan, ABF, Pingstkyrkan och Samhall. Både Ljungby och Lessebo talar om praktik 

och arbetsträning inom den kommunala organisationen, vilket enligt de förra ger extra 

trygghet och inte ställer samma krav på prestation. 

Alvesta är den enda kommunen i SPiK-projektet som inte förfogar över några egna 

arbetsmarknadsaktiviteter, enligt projektpersonalen. Man ser att det är delvis tungrott i 

sin kommun och att man får ordna mycket på egen hand utan draghjälp. Det 

förekommer flera exempel på goda stödinsatser med deltagarcoachning, motiverande 

samtal, vårdkontakter, kontakt med Arbetsförmedling, språkkaféer, studiebesök, praktik 

och arbetsträning. Det mesta genomförs tillsammans med och genom föreningar och det 

civila samhället. 

Som nämndes ovan, vid flera intervjuer lyfts det viktiga i att finnas nära och ge tid. Flera 

påtalar betydelsen av att man som koordinator/projektmedarbetare i SPiK har betydligt 

färre deltagare att jobba med, medan en traditionell handläggare vid socialtjänsten kan 

ha 50 till 60 klienter på samma gång. Ur detta konstaterande föds en generell oro för vad 

som kommer att ske efter projektets slut. Detta är ett resonemang vi återkommer till i 

resultatavsnittet om hållbara resultat och framtida implementering. 
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Mötet mellan deltagaren och koordinatorn 

Mötet mellan deltagaren och koordinatorn är centralt i SPiK-projektet. Den följande 

texten speglar hur de 13 intervjuade deltagarna uppfattar relationen med och beskriver 

det stöd man får/har fått via sin koordinator. 

Ett par av de nämnda deltagarna är relativt nya in i projektet och har bara träffat sin 

koordinator vid några tillfällen. Majoriteten av de som intervjuas har dock varit med 

under en lite längre tid upp till ett år, någon till och med längre än så. Deltagarna berättar 

att mötesfrekvensen var som allra högst då man var ny i projektet och skulle planera upp 

sin medverkan ihop med koordinatorn. De flesta deltog i fysiska eller digitala möten 

(enligt vad pandemin tillät) varje vecka för att kartlägga nuläge och aktiviteter framåt. 

Efter en intensiv start planade mötesfrekvensen generellt ut för de flesta, med färre 

träffar utefter vad behovet angav. Vissa deltagare var fortsatt i behov av samtal och 

handgripligt stöd från koordinatorn, för dem fortsatte projektvardagen med täta 

kontakter. Andra deltagare påbörjade praktik eller annan insats av extern part, för dem 

ersattes i viss mån fysiska möten med avstämningar via telefon och e-mail. De 

intervjuade deltagarna är generellt nöjda med hur strukturen för möten har sett ut och 

utvecklats. Man har satt strukturen tillsammans med sin koordinator och känner att man 

har kunnat påverka. 

Samtliga 13 deltagare som har intervjuats understryker att det är och hela tiden har varit 

enkelt att hålla kontakten och kommunicera med sin koordinator. Man har, som 

nämndes, använt flera olika kanaler för detta, till exempel fysiska möten, mobilsamtal, 

sms, Whatsapp och e-mail. Elva deltagare har haft samma koordinator från start, medan 

två berättar att de har gjort ett byte under resans gång. De två sistnämnda förklarar att 

själva bytet gick smärtfritt, men att det inledningsvis kändes lite jobbigt att behöva skapa 

en ny relation och ta sin historia i repris. 

Det tycks enligt intervjusamtalen inte finnas något typiskt möte innehållsmässigt, utan 

samtalen har fått ta den form som varit behövlig vid det givna tillfället. Deltagarna är 

nöjda med detta och uppskattar den flexibilitet som har funnits från koordinatorernas 

sida. Det inledande kartläggningssamtalet har följts av nya möten som tagit upp och 

kretsat kring så skilda ämnen som deltagarens nuläge, hälsa och mående, fritidsintressen, 

sociala kontakter, vardagsstruktur, utbildning, hårda och mjuka kompetenser, motivation, 

mål, coachning och jobbdrömmar för framtiden. Vid sidan av samtalsstödet har 

kontakten även inkluderat mer praktiska moment i form av att till exempel skriva cv, 

sondera möjliga utbildningsalternativ, lära sig hur man söker jobb, träna på hur en 

arbetsintervju kan se ut samt studiebesök vid möjliga praktikplatser som deltagaren 

skulle kunna vara intresserad av. Nämnda exempel är främst orienterade mot framtida 

jobb och utbildning. Men koordinatorerna har även bistått med mycket hjälp som varit 

kopplad till det mer privata och vardagslivet i stort, till exempel initiera boendestöd, bistå 

vid betalning av räkningar, översätta dokument, hjälpa till med att boka tid vid 

vårdcentral, följa med vid sjukvårdsbesök, kontakt med ekonomiskt bistånd, rapportering 
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till Arbetsförmedlingen samt bistå i andra myndighetsrelationer. Vid de 13 

intervjusamtalen repeteras sex nyckelord vid flera tillfällen, vilka kan sägas känneteckna 

koordinatorns bemötande och relationen i stort:  

⋅ Tid 

⋅ Närvaro 

⋅ Förståelse 

⋅ Tillit 

⋅ Krav 

⋅ Tålamod 

Vad gäller krav framhåller några deltagare att de ibland har känt sig tufft behandlade av 

koordinatorn initialt, men att de senare har förstått att det funnits en pedagogisk tanke 

med detta. 

Följande fem utdrag3 från lika många intervjuade deltagare syftar till att sätta ord på och 

levandegöra det nyss konstaterade. En man berättar följande om kontakten med sin 

koordinator: 
 

− I början träffades vi en, två, tre gånger varje vecka. Vi pratade om allt, hur jag ska 

få rutiner i mitt liv vad gäller äta, sova och sånt. Vi tog fram ett schema ihop som 

jag skulle följa. Nu har det dragit ut på tiden, vi träffas mest och stämmer av då 

XX (koordinatorn) hör av sig eller när det behövs. 

 

En annan man har ungefär samma syn på sin koordinator och hur mötena ser ut: 
 

− När vi träffas brukar vi först ha en avstämning om mitt nuläge. Vi pratar om mig, 

mitt liv, hur jag mår, hur det går på praktiken. Det känns som att vi hjälps åt att 

planera och staka ut vägen framåt. Vi pratar om framtiden, det känns bra. 

 

En tredje deltagare är vid tillfället ute på praktik och får behövlig hjälp både kring denna 

samt med kompletterande myndighetskontakter: 
 

− Jag får hjälp med allt jag behöver. Med praktiken. Ibland med ekonomiskt 

bistånd. Med det som rör Arbetsförmedlingen. Vi pratar om hur det går och hur 

min planering ser ut. Det fungerar bra! Jag är nöjd. 

 

 

3 De aktuella utdragen syftar till att lyfta fram deltagarnas personliga berättelser och sätta ord på 

tankar och känslor. Nämnda utdrag är direkt nedskrivna från genomförda intervjusamtal, dock utan 

möjlighet eller ambition om att vara exakta. 
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En kvinna lyfter, precis som förra deltagaren, koordinatorns stöd vid dialogen med olika 

myndigheter, vilket värdesätts till stor del: 
 

− Här pushar de mig. XX (koordinatorn) har varit med mig på det mesta, följt mig 

och stöttat. XX kan säga saker och formulera det på ett annat sätt än vad jag kan. 

Jag tar inte alltid tag i allt själv, så det är bra att XX kan prata åt mig.  

 

Den femte deltagaren, en man, lyfter tidigare nämnda kravställan från koordinatorns sida 

med en del tuffa frågor att besvara: 
 

− När vi började träffas pratade vi om allt möjligt. XX (koordinatorn) ställde också 

flera jobbiga frågor och jag minns att jag blev irriterad någon gång. Men jag är 

nöjd idag, jag saknar ingenting. Det har blivit lite svårt i kommunikationen ibland, 

men så är det ibland och det har ju blivit bra till slut. 

 

Möjligheter att styra och påverka – enligt projektpersonalen 

Projektpersonalen vid de sju kommunerna understryker deltagarnas positiva möjligheter 

att styra och påverka sin medverkan i SPiK-projektet. Samtliga intervjupersoner påtalar 

detta – ingen har någon avvikande åsikt. Deltagarens starka position i projektet ligger helt 

i linje med det tjänstedesignsperspektiv som togs upp i förra avsnittet och som ställer 

deltagaren i centrum i alla moment.  

Flera projektanställda framför, vid vårens intervjuer, att man gör sitt yttersta för att lyssna 

in, förstå och anpassa. Någon talar om individuella lösningar, någon annan tar upp 

skräddarsydda stödinsatser. Vid flera intervjutillfällen påtalas deltagarnas frivillighet i det 

hela, där individens vilja och tempo styr processen framåt. Vill deltagaren mycket kan vi 

åstadkomma mycket, berättar en person. Är deltagaren tveksam eller bromsar, då 

kommer vi inte lika långt. Några ur projektpersonalen framhåller att man inte jobbar som 

någon myndighetsperson i SPiK. Det hela upplevs överlag som väldigt positivt även om 

man tappar tvingande moment och saknar möjligheten att dra in bistånd då en deltagare 

bryter sin planering. Det positiva ligger främst i att man som projektanställd får möjlighet 

att jobba flexibelt, tänja på vad som (annars) är möjligt och skapa sunda relationer. En 

intervjuperson menar att den traditionella socialsekreteraren är fast i en maktstruktur, 

där det är mer eller mindre omöjligt att skapa närhet till de klienter man har. Här jobbar 

vi sida vid sida, fortsätter personen, något som ger insikt och förståelse. 

Det finns inget i datan från intervjusamtalen som tyder på att projektet tillhandahåller 

särskilda stödinsatser på basis av att deltagaren är kvinna eller man. Det finns heller inget 

som tyder på att stödet paketeras mer eller mindre omfattande på grund av ålder. Tvärt 

om, projektpersonalen är noga med att betona att allt stöd skräddarsys utefter 

deltagaren ifråga och dennes förutsättningar, vilja och behov. Ett par personer framhåller 
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att man i första hand tittar på kompetenser och drivkrafter. Vi talar om möjligheter och 

sätter mål för framtiden. Samtidigt försöker jag, förklarar en koordinator, alltid öppna 

ögonen för nya möjligheter, till exempel presentera industrin som arbetsplats för kvinnor. 

Vi försöker uppmuntra och tänka nytt istället för att deltagaren faller in i traditionella 

tankemönster. En annan koordinator är inne på samma linje och medger att hen brukar 

puffa lite extra då man sitter med exempelvis en tjej som säger sig vilja ta lastbilskörkort. 

En koordinator gör en särskild jämställdhetsreflektion om att det hittills varit svårare att 

ordna praktik för kvinnor. Men detta är inget som lyfts i övriga samtal. Vid några 

intervjuer kopplas dock synen på jobb till kvinnligt och manligt, där några av 

koordinaterna har noterat skillnader för deltagare med utländsk bakgrund. Vissa har med 

sig det gamla systemet från hemlandet, berättar en person, och syftar på föreställningar 

om mannen som den som huvudsakligen drar in pengar till hushållet. Detta är något som 

personalen stöter på och gör sitt bästa för att hantera, även om det många gånger kan 

vara utmanande. 

Det finns en gemensam syn bland projektpersonalen om att deltagarens ålder spelar roll 

för processen framåt, men att samtliga får adekvat stöd utefter den position man 

befinner sig i. Det förekommer ingen åldersdiskriminering från projektets sida eller 

halvhjärtade stödinsatser bara för att en deltagare har kommit upp i åren. Flera av 

intervjupersonerna påtalar dock att olika åldrar, generellt, kan ge upphov till olika 

lösningar. Arbete och jobbspår är av naturliga skäl särskilt viktiga för en ung person som 

har, kanske, 35-40 år framför sig på en svensk arbetsmarknad. Flera noterar denna 

prioritet utan att för den skull värdera ner det stöd man ger till de lite äldre deltagarna. 

 

Möjligheter att styra och påverka – enligt deltagarna 

Vi konstaterade redan tidigare i detta avsnitt att deltagarna genomgående ser positivt på 

sin projektmedverkan och på möjligheterna att styra och påverka. Samtliga 13 deltagare 

svarar ja på den ställda intervjufrågan och bekräftar därmed den positiva bild som 

projektpersonalen målade upp alldeles ovan. Nedanstående utdrag4 från tre av 

intervjusamtalen får tjäna som exempel på deltagarnas generella nöjdhet, där få eller 

knappast några negativa synpunkter framförs. 

En man boende i en av de sju kommunerna säger så här om möjligheten att få styra sin 

egen process: 
 

− Ja, XX (koordinatorn) hjälper mig mycket. Jag är nöjd med allt stöd. Jag känner att 

jag kan påverka och han lyssnar på vad jag vill. Jag brukar alltid ha väskan full 

med papper som jag behöver hjälp med, det har jag idag också. 

 

 

4 Se fotnot 3. 
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En ytterligare deltagare, en kvinna, har samma ståndpunkt men är mer kortfattad: 
 

− Ja, min XX (koordinatorn) förstår mig. Jag blir lyssnad på och har verkligen fått 

hjälp. Jag har blivit mottagen på bästa sätt. 

 

En tredje deltagare fick tidig anvisning om en möjlig praktikplats, men valde via hjälp från 

koordinatorn en annan arbetsplats att göra sin praktik på: 
 

− Jag har min praktik på YY (arbetsplatsen) idag. Min koordinator hade först ett 

förslag om ett annat ställe som vi besökte. Men det kändes inte som att det 

passade mig, det var ’fel vibe’ tyckte jag. Jag var lite obstinat och sa att jag hellre 

ville vara på ett annat ställe. XX (koordinatorn) förstod och föreslog den praktik 

jag har nu. Jag trivs bra där! 
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Deltagarnas nöjdhet och progression enligt BIP 

 

 

Föreliggande rapportavsnitt kuggar i det föregående, men är mer summerande avseende 

deltagarnas projektresa i stort. Rapportavsnittet tecknar bilden av nöjda deltagare som, 

genom SPiK, fått ett positivt bemötande och ett kvalitativt stöd som få stött på tidigare. 

De har fått en koordinator att prata med (och som har tid att lyssna) samt nya möjligheter 

att styra sin utveckling i den riktning man önskar.  

Rapportavsnittet är uppdelat i två huvudsakliga delar, där den första bygger på kvalitativ 

data från vårens intervjusamtal med deltagare och personal. Den andra delen speglar 

108 deltagares progression (utveckling) enligt BIP-metodens bedömningsverktyg. 

 

Deltagarnas nöjdhet formulerad vid intervjusamtalen 

Samtliga deltagare som intervjuades under våren bekräftar sin nöjdhet med att ha tackat 

ja och, fram till nu, medverkat i SPiK-projektets olika aktiviteter. De 13 deltagarna sätter 

höga betyg på projektets kvalitéer då frågan ställs. På frågan om vad som särskilt sticker 

ut i positiv mening summeras de sex nyckelord som introducerades redan på sida 28; tid, 

närvaro, förståelse, tillit, krav och tålamod. Många samtal snurrar kring dessa begrepp som 

tycks ha satt spår i deltagarna. Ingen av deltagarna har något direkt negativt att säga om 

projektet eller stödet man fått från projektpersonalen. Det förekommer heller inga 

tydligare tips eller rekommendationer kring hur stödet borde utformas annorlunda 

(bättre) inför framtiden. 

Projektpersonalen säger sig känna av den breda nöjdheten från deltagarnas sida. 

Nöjdheten syns tydlig både i viljan att träffas/kommunicera samt vid de coachningssamtal 

som genomförs tillsammans. Det är viktigt, påpekar någon, att förstå att det handlar om 

individer som i flera fall har långa historier av misslyckanden bakom sig. Många har 

snurrat i det offentliga systemet under lång tid och flera har troligen gett upp hoppet lite 

grann. Man är tacksam för det vi gör eftersom vi gör saker annorlunda, påpekar en 

person. Förhoppningsvis ger detta en chans till återstart och nytt hopp inför framtiden, 

avslutar en annan. 

På fråga till personalen om vad som vanligtvis lyfts som negativt eller minus kopplat till 

projektet, summeras ett par saker som kan sägas ligga utanför koordinatorernas 

omedelbara kontroll. Det ena handlar om deltagarens medverkan i projektet, där flera vill 

se det nya stödet som kontinuerligt snarare än begränsat i tid. Flera säger sig vara oroliga 

för vad som händer då projektet tar slut. Det andra rör deltagarnas frustration över 

svårigheten att få eller komma i kontakt med jobbmöjligheter. Deltagarna är annars, som 

sagt, nöjda med sin medverkan enligt vad de berättar. Projektpersonalen säger sig ha 
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svårt att urskilja kategorier som syns vara mer eller kanske mindre nöjda. Det syns inte 

finnas någon generell skillnad mellan kvinnor och män. Man kan heller inte dra några 

slutsatser om att deltagarens ålder skulle ha någon inverkan på nöjdheten. 

Till sist, följande utdrag5 från fyra olika deltagare får symbolisera vad många tycker och 

tänker om tiden i projektet. En man funderar kring stödet han fått och formulerar sig så 

här: 
 

− Vi har blivit som en familj. Jag pratar bara med XX och XX (projektpersonalen), de 

hjälper mig alltid. Jag kan ringa och prata med dem när jag vill. Först i början var 

jag tveksam, jag litade inte på någon, jag hade tappat förtroendet för folk. Jag var 

inte särskilt glad. Men det har ändrats stegvis, jag har ändrats tack vara dem. Det 

har varit positivt sedan dag ett. 

 

En annan individ menar att han får bättre hjälp och vägledning från SPiK än från andra 

delar av det offentliga: 
 

− Jag är nöjd. Det känns som att SPiK ger mer stöd än vad andra myndigheter ger. 

Man lyssnar på mig för att kunna ta fram förslag som passar. 

 

En tredje deltagare är inne på samma spår som föregående: 
 

− Jag är nöjd! Jag har pratat med så många som tycker att de har blivit illa bemötta 

av kommunen, vården, polisen eller så. Jag däremot har alltid blivit väl bemött. 

Men jag har nog aldrig blivit så väl bemött som jag har blivit här (inom SPiK). Det 

finns en verklig empati. 

 

En sista deltagare är något mer kortfattad, men likafullt tydlig i sin slutsats: 
 

− Jag mår bra nu. Jag är jättenöjd. Jag ger dem 9 av 10 i betyg. 

 

Om BIP och mätningen av progression/utveckling 

Ovanstående data bygger på tankar, reflektion och kvalitativa bedömningar som gjordes i 

samband med vårens intervjusamtal. Återstoden av detta rapportavsnitt ägnar vi åt BIP 

och metoden för att mäta projektdeltagarnas faktiska progression under tiden de fanns 

inskrivna i projektet. Här står slutsatser i form av, främst, statistik och kvantiteter i fokus. 

 

5 Se fotnot 3. 
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Vi vet från sida 10 att BIP utgör en vetenskaplig progressionsmätningsstudie som rymmer 

ett antal indikatorer på anställbarhet. SPiK-projektet har tagit fram ett så kallat 

progressionskort, där varje deltagare självskattar sig (skala 1-5) var tredje månad för att, 

på så sätt, kunna följa och visualisera sin utveckling under projekttiden. Begreppsdefini-

tionen gör gällande att: 
 

Progressionsanalysen ställer data från den första mätningen (inträde) mot data från den 

sista mätningen (utträde), oavsett hur lång tid man har medverkat i projektet. 

Progressionen avgörs utifrån deltagarens självskattning avseende tio frågor/områden som 

SPiK har fastställt.  

Positiv progression betyder att deltagaren går framåt på fler områden än hen går bakåt (till 

exempel fem positiva områden, tre negativa områden, två oförändrade).  

Vid negativ utveckling är förhållandena de omvända, det vill säga deltagaren har backat på 

fler områden än hen har avancerat framåt på (till exempel fyra positiva områden, fem 

negativa områden, ett oförändrat). 

 

108 deltagares progression enligt BIP 

Den följande presentationen bygger på den BIP-data som fanns sammanställd för 108 

deltagare den 1 november 2022. Rapportdelen presenterar statistik och kvantiteter på 

gruppnivå med data, i vissa fall, nedbruten på kön och ålder. De nämnda 108 deltagarna 

(40,45 % av totalgruppen) hann göra minst två BIP-skattningar under sin tid i SPiK, medan 

resterande 159 individer aldrig hann med BIP alternativt endast gjorde en skattning. 

De följande sidorna består av flera matriser/sammanställningar som presenterar BIP-data 

för hela projektperioden (2020-2022). Själva redovisningen bygger på de tio frågor som 

varje deltagare fick ta ställning till via progressionskorten och dess betygsskala från 1 till 

5. Nämnda deltagare skattade de följande frågorna vid minst två tillfällen för att, på så 

sätt, kunna visualisera utveckling under projekttiden: 

1. Hur väl vet du vad du ska göra för att förbättra dina möjligheter att få ett arbete? 

2. Hur väl tror du att dina kompetenser kan användas på en arbetsplats? 

3. Hur väl tror du att du klarar ett arbete? 

4. Har du tid i vardagen för att fokusera på att få ett arbete/ta del av aktiviteter eller 

studier? 

5. Hur väl vet du vad du skulle vilja arbeta med? 

6. Hur väl tror du att du skulle klara studier eller annan sysselsättning? 

7. Hur bra är du på att samarbeta med andra? 

8. Hur lätt har du att ta kontakt med personer som du inte känner? 

9. Får du stöttning av familj och vänner om du behöver hjälp? 

10. Hur tycker du din hälsa som helhet är (fysiskt och psykiskt) i förhållande till att 

sköta ett arbete? 
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Vi inleder med att presentera deltagargruppens ackumulerade stegförflyttning som 

berättar om huruvida de 108 individerna har gått framåt, bakåt eller stått stilla efter 

medverkan i SPiK. Med denna kunskap får vi också material för att kunna följa upp 

projektmål 1d (sida 5) i projektansökan. 

 

108 deltagares ackumulerade stegförflyttningar (progression) 
 

 Antal deltagare (st) Andel 
Positiv stegförflyttning 71 65,74 % 

Negativ stegförflyttning 26 24,07 % 

Oförändrad stegförflyttning 11 10,19 % 
TOTALT : 108  

 

Matrisens resultat visar att de flesta projektdeltagarna – två av tre – har gått framåt och 

bedöms ha en positiv progression. Nämnda individer (71 stycken) registrerar, därmed, fler 

frågor där man har avancerat framåt än frågeområden där man har backat tillbaka. En 

fjärdedel av deltagargruppen bedöms ha en negativ progression, där medverkan i 

projektet rimligen inte gav den utväxling man möjligen hoppades på. En av tio bedöms 

stå still, vilket innebär att positiv progression på ett frågeområde vägs upp av en tillbaka-

gång på ett annat. Projektmål 1d redovisade positiva förhoppningar om 80 %, men vi vet 

nu att det var något färre (65,74 %) som gjorde en dokumenterad stegförflyttning i 

riktning mot jobb och studier. 

Vi behåller fokus på de 108 deltagarnas totala stegförflyttningar, men bryter nu ner datan 

för att se om det går att identifiera skillnader mellan kvinnor och män. 

 

108 deltagares stegförflyttningar utifrån kön (kvinna/man) 
 

 Antal (kv) Andel (kv) Antal (män) Andel (män) 
Positiv stegförflyttning 36 65,45 % 35 66,04 % 

Negativ stegförflyttning 13 23,64 % 13 24,53 % 

Oförändrad stegförflyttning 6 10,91 % 5 9,43 % 
TOTALT : 55  : 53  

 

Det snabba och enkla svaret blir nej, det går på totalen inte att dra några slutsatser om att 

projektet skulle ha gynnat kvinnor eller män mer, mindre eller annorlunda. Tvärt om, 

resultaten för de två könen sammanfaller närmast helt och hållet, utan märkbara 

avvikelser åt något håll. 
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Nästa del i presentationen behåller fokus på deltagarnas totala stegförflyttningar, men 

analyserar nu istället åldersfaktorn med tanke om att eventuellt finna förklaringar till de 

uppkomna resultaten. Nedanstående ruta summerar ett antal intressanta slutsatser som 

refererar till ålder. Vi utgår ifrån angivna åldersintervaller och exkluderar kategorin 60 år 

och över, då denna kategori endast består av sju deltagare. 

 

108 deltagares stegförflyttningar utifrån ålder 
Intervaller: 20-29 år, 30-39 år, 40-49 år, 50-59 år 
 

Generella slutsatser: 
⋅ Samtliga fyra ålderskategorier visar positiv progression, vilket bekräftar den över-

gripande slutsatsen om att de flesta deltagare har gynnats väl av projektinsatsen. 
⋅ Kategorin 40-49 år visar starkast progression (81,82 %) av alla kategorier, med ett 

utfall som överstiger riktvärdet för projektmål 1d (80 %). 
⋅ Den äldsta och den yngsta kategorin är de med lägst andel individer (52,63 % respek-

tive 59,38 %) som redovisar positiv progression. 
⋅ Kategorin 50-59 år är gruppen där flest deltagare (31,58 %) uppvisar en negativ 

stegförflyttning.  
 

 

Vid en fördjupad analys av deltagarnas stegförflyttningar med statistikkörningar avseen-

de kön och ålder sammantaget, finner vi följande fyra slutsatser. Slutledningarna bör ses 

som försiktiga då antalet individer begränsas ju mer vi delar upp totalgruppen.  

⋅ Kvinnor från 40 till 49 år är den grupp med starkast progression (92,31 %) av alla. 

⋅ Bland männen uppvisar gruppen 50-59 år starkast progression (83,33 %). 

⋅ De yngsta kvinnorna når närapå dubbelt så bra resultat som de yngsta männen. 

⋅ De äldsta männen når (mer än) dubbelt så bra resultat som de äldsta kvinnorna. 

Vi går nu vidare med nästa del i resultatpresentationen och tittar närmare på hur de 108 

deltagarna har tagit till sig och tagit steg framåt avseende progressionskortets tio 

frågeområden. Vi minns från sida 34 att de tio frågeställningarna har delvis skilda fokus 

och innebörd sinsemellan. Projektet kan rimligen ha varit mer framgångsrikt på vissa av 

dessa områden, medan resultaten varit mer blygsamma på andra.  

På nästa sida repeteras progressionskortets tio frågeställningar med färgmarkeringar för:  

Grön fråga: Den fråga där flest deltagare (51,85 %) har tagit positiva steg framåt 

mellan den första och sista skattningen. 

Gul fråga:  Fyra frågor där fler än 40 % av deltagarna har tagit positiva steg framåt. 

Röd fråga:  De två frågor som, jämfört med övriga, lett till sämst resultat, där relativt 

få deltagare har gått framåt samtidigt som flera har backat. 
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De tio frågeområdenas effekt på deltagarnas stegförflyttningar 
 

 

1. Hur väl vet du vad du ska göra för att förbättra dina möjligheter att få ett arbete? 
2. Hur väl tror du att dina kompetenser kan användas på en arbetsplats? 
3. Hur väl tror du att du klarar ett arbete? 
4. Har du tid i vardagen för att fokusera på att få ett arbete/ta del av aktiviteter eller 

studier? 
5. Hur väl vet du vad du skulle vilja arbeta med? 
6. Hur väl tror du att du skulle klara studier eller annan sysselsättning? 
7. Hur bra är du på att samarbeta med andra? 
8. Hur lätt har du att ta kontakt med personer som du inte känner? 
9. Får du stöttning av familj och vänner om du behöver hjälp? 
10. Hur tycker du din hälsa som helhet är (fysiskt och psykiskt) i förhållande till att sköta 

ett arbete? 
 

 

Den ovanstående rutan sammanfattar, som sagt, projektets inverkan på de 108 del-

tagarna och deras skattningar fråga för fråga. Det kan, först och främst, vara värt att 

konstatera att samtliga tio frågeområden vittnar om någon sorts framgång för projektet 

genom att varje fråga samlar en större grupp individer som har gått framåt än bakåt. Den 

största framgången går att läsa ut vad gäller personlig hälsa (fråga 10), medan deltagarna 

knappast alls har kommit framåt vad gäller vad man vill jobba med (fråga 5) respektive 

hur bra man är på att samarbeta med andra (fråga 7).  

Det går, som tidigare, att göra en analys avseende kön med följande generella slutsatser 

sammanfattade i en matris: 

 

De tio frågeområdenas effekt på stegförflyttningar med hänsyn till kön 
(kvinna/man) 
 

Tydligast progression framåt (kvinnor) Tydligast progression framåt (män) 

⋅ Fråga 1 
⋅ Fråga 9 
⋅ Fråga 10 
 

⋅ Fråga 1 
⋅ Frågor 6 
⋅ Fråga 9 
⋅ Fråga 10 
 

Lägre grad av positiv progression (kvinnor) Negativ progression (män) 

⋅ Fråga 5 
 

⋅ Fråga 7 

 

Sammanställningen i matrisen bygger på hur deltagande kvinnor och män har skattat sin 

utveckling över tid, med de frågeställningar som sticker ut i särskilt positiv respektive mer 

negativ riktning. Generellt finns det flera likheter mellan könen, men även ett antal 

intressanta skillnader. För både kvinnor och män framstår progressionen som starkast 
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kopplad till fråga 10. Där bakom sticker även fråga 1 och 9 ut i positiv mening samt fråga 

6 för männen.  

Vad gäller de frågeställningar som avviker från denna positiva analys och, istället, antyder 

en mer negativ dragning syns fråga 5 tydlig hos deltagande kvinnor. Det är, avseende 

huruvida man vet vad man vill jobba med, snudd på lika många kvinnor som har gått 

framåt (14 st) jämfört med bakåt (12 st) då de får möjlighet att skatta sig själva. För 

männen sticker fråga 7 ut i sammanhanget då vi till och med registrerar en negativ 

progression. Det är således fler män som har backat (15 st) än som har gått framåt (12 st) 

avseende förmågan att samarbeta med andra. 

Vi avslutar BIP-redovisningen genom att hänga kvar vid de tio frågeområdena och hur 

gruppen om 108 deltagare har skattat sin utveckling. Nedanstående matris lämnar 

antalet individer bakom sig och fokuserar istället på den genomsnittliga poängsättning 

(skala 1-5) som deltagarna markerade vid sin första respektive sista skattning.  

Färgmarkeringarna i kolumnen för skillnad (positiv förflyttning) definierar:  

Grön fråga: Den fråga som visar störst positiv progression (+ 0,5). 

Gul fråga:  Fyra frågor som visar, relativt sett, hög progression (+ 0,32 till + 0,39). 

Röd fråga:  De två frågor som visar lägst grad av positiv progression. 

 

Deltagarnas genomsnittliga skattningspoäng avseende de tio frågeområdena  
(första tillfället >> sista tillfället) 
 

  Snitt, första 
skattning 

Snitt, sista 
skattning 

Skillnad 

1. Hur väl vet du vad du ska göra för att 
förbättra dina möjligheter att få ett arbete? 

2,94 3,33  + 0,39 

2. Hur väl tror du att dina kompetenser kan 
användas på en arbetsplats? 

3,37 3,52 + 0,15 

3. Hur väl tror du att du klarar ett arbete? 3,02 3,24 + 0,22 

4. Har du tid i vardagen för att fokusera på att få 
ett arbete/ta del av aktiviteter eller studier? 

3,64 3,72 + 0,08 

5. Hur väl vet du vad du skulle vilja arbeta med? 3,20 3,35 + 0,15 

6. Hur väl tror du att du skulle klara studier eller 
annan sysselsättning? 

2,99 3,33 + 0,34 

7. Hur bra är du på att samarbeta med andra? 3,80 3,83 + 0,03 

8. Hur lätt har du att ta kontakt med personer 
som du inte känner? 

2,98 3,30 + 0,32 

9. Får du stöttning av familj och vänner om du 
behöver hjälp? 

3,48 3,87 + 0,39 

10. Hur tycker du din hälsa som helhet är (fysiskt/ 
psykiskt) i förhållande till att sköta ett arbete? 

2,75 3,25 + 0,50 
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Slutsatserna från matrisen stödjer i stort de resultat vi känner till från tidigare sidor. Vi 

har fråga 10 där vi nu vet att många deltagare tagit positiva steg framåt, det vill säga 

skattat sig högre i takt med att SPiK-processen rullat på. För att hänga kvar vid fråga 10 

låg de 108 deltagarnas snittpoäng på 2,75 vid det första skattningstillfället, alltså då de 

nyligen skrivits in i projektet. Vid det sista skattningstillfället (oavsett om detta var 

nummer två, tre eller fyra) hade samma snittpoäng vuxit till 3,25, med andra ord en 

ökning med + 0,50. Den nämnda plussiffran markeras med grönt i matrisen, vilket 

indikerar den största ökningen bland samtliga frågor. SPiK har, i denna tolkning, gjort 

störst skillnad vad gäller deltagarnas generella hälsa. 

Fråga 1, 6, 8 och 9 markeras med gult i matrisen och ger, på samma sätt, upphov till 

relativt sett stora plusförändringar i deltagarnas självskattningar. Samtliga dessa frågor 

ligger inom spannet + 0,32 till + 0,39 vad gäller genomsnittspoäng. Fråga 1, 6 och 9 lyftes 

fram som positiva exempel överst på sida 37, något som nu understryks ytterligare en 

gång. 

I den absoluta botten finner vi rödmarkerade fråga 4 och 7, där differenserna fortfarande 

är positiva men marginella. Snittpoängen har höjts en aning från den första skattningen, 

men den viktigaste slutsatsen är kanske ändå att deltagargruppen åtminstone inte har 

backat. 
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Hållbara resultat och framtida implementering 

 

 

Det sjunde resultatavsnittet rundar av presentationen av den data som utvärderaren har 

samlat in och ställt samman. Här står projektets hållbarhet i fokus med redogörelser för 

de löften och förhoppningar som projektet, och framför allt de sju kommunerna, avger 

vid slutet av oktober 2022.  

Vi inleder med några allmänna tankar från projektledningens sida och går, därefter, över 

till att titta närmare på kommunernas redovisade ambitionsnivåer vad gäller delar man 

vill bevara och föra över till ordinarie verksamhet efter projektslut. Rapportavsnittet 

avslutas med tankar om framtiden signerade några av de intervjuade deltagarna. 

 

Värdet med SPiK och projektdelar att behålla för framtiden 

Vid tiden för projektavslut berättar Veronica Håkansson (projektledare för SPiK) att hon 

på det stora hela är nöjd med processen under 2022. Hon väljer att lyfta fram följande 

fem plusfaktorer lite extra:  

⋅ Det koordinerade arbetssättet med parallella insatser för deltagaren 

⋅ Tiden för individen med nära/förtroendefullt stöd 

⋅ Den positiva tron på deltagarens möjligheter 

⋅ Samverkan kring deltagaren 

⋅ Parternas egeninsatser genom de lokala projektmedarbetarna, vilket har gett 

förankring och tyngd i genomförandet  

På minuskontot noterar Veronica Håkansson ett antal punkter där de viktigaste relaterar 

till deltagarnas begränsade tid i projektet, koordinatorernas komplexa arbetsbeskrivning 

samt förekommande utmaningar med BIP-verktyget som gjort att delar av personalen 

signalerat kritik. Veronica ser, trots detta, att de positiva erfarenheterna överväger de 

negativa och poängterar att hon ser ljust på statistiken som säger att 65,74 % av 

deltagarna gjort stegförflyttningar framåt. Hon påpekar att siffran är god för en så här 

pass svår målgrupp, där stödet dessutom var begränsat under pandemins restriktioner. 

Veronica Håkansson lyfter fram projektets betoning på tjänstedesign och pekar på att 

hon ser att flera parter har tagit till sig tänket och vill utveckla det ytterligare för fram-

tiden. Hon menar att tjänstedesignsarbetet främst har medfört ett nytt förhållningssätt 

och mindset, där deltagaren står i fokus i alla delar. Vid den tidiga intervjun med 

Aleksandra Karlssons (tidigare processledare) bekräftade hon just detta och underströk 

det spännande i att jobba med tjänstedesign ihop med sin personalgrupp: 
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− Det här är första gången för de flesta. Jag hoppas att det tänds en gnista och att 

arbetssättet kommer att ge ringar på vattnet. Att verksamheten tillåter ett mer 

öppet förhållningssätt, där medarbetarna får mer makt att kunna förändra mål 

och mallar i enlighet med vad användarna faktiskt vill ha. (…) Vi ska inte jaga 

siffror och pinnar i projektet, utan börja forma om våra organisationer och hur vi 

vill jobba. 

 

Vid tiden för projektets avslut anordnade projektledningen en så kallad ’kick-out’ för att 

konkretisera samtalen om hur de sju kommunerna tänker sig gå vidare med metoder och 

resultat. Samtalen fortsatte vid de kommunbesök som projektledningen genomförde i 

oktober, vilket slutligen mynnade ut i det dokument6 som presenterar vägen framåt. Det 

är, berättar Veronica Håkansson, inget skarpt dokument i den mening att det bekräftar 

tydliga löften, utan innehåller mer av viljeyttringar och önskemål. Projektet kan inte 

tvinga, fortsätter hon, utan det är upp till varje kommun att själv bestämma vilka delar 

man vill ta till sig. 

Vi återanvänder strukturen från det fjärde resultatavsnittet för att summera hur de sju 

kommunerna beskriver nästa steg och implementering efter projektslut. Följande texter 

är klippta ur det ovannämnda projektdokumentet från oktober 2022. 

 

Alvesta kommun 
 

> Nästa steg/implementering 

Eftersom det för tillfället pågår en översyn kring hur Alvesta ska arbeta med arbetsmark-

nadsfrågor är det i dagsläget svårt att säga hur implementering av SPiK ska se ut. 

Personer med rätt till sysselsättning efter biståndsbedömning kommer dock att erbjudas 

insatser i enlighet med uppdraget i SPiK. Det är oklart om vad som händer på 

arbetsmarknadsenheten och hur verksamheten med arbetsmarknadsfrågor, utbildning 

och yrkesvägledning skall utformas framöver. Alvesta kommun kommer att ta med 

erfarenheter från projektet in i ordinarie verksamhet vid arbetet med anpassning av 

verksamheten. 

 

 

 

 

 

6 Dokumentet ’Avslutande möten med kommunerna i projektet inför implementering av SPiK; 

hösten 2022’ ställdes samman och skickades ut den 21 oktober 2022. 
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Uppvidinge kommun 
 

> Nästa steg/implementering 

Arbetsmarknadsenheten och ekonomiskt bistånd kommer att fortsätta dialogen för hur 

en koordinatorsroll ska kunna tillsättas i ordinarie verksamhet med syfte att fortsätta 

arbeta med målgruppen som varit aktuell i SPiK. De olika förvaltningarna kommer att 

lyfta det koordinerande arbetssättet vidare i organisationen för att kunna få resurser till 

detta. Underlag och dokumentation behöver sammanställas för att föras vidare till 

politiken i kommunen. Slutrapporten från SPiK kan komma att användas i det arbetet.  

Arbetet med tjänstedesignen kommer att fortsätta in i ordinarie verksamhet med syfte 

att förbereda individer inför till exempel en praktik. Delar av BIP-metoden kan komma 

att användas i arbetet med individerna.  

Återkoppling från ledningsgruppen (när koordinatorsrollen presenterades) kring 

koordinatorsrollen behöver ges till arbetsmarknadsenheten och ekonomiskt bistånd. 

 

Lessebo kommun 
 

> Nästa steg/implementering 

Lessebo kommer att undersöka om tjänstedesignsprototypen kan användas i ordinarie 

verksamhet efter projektets slut. Koordinator kommer att ta med sig arbetssättet från 

tjänstedesign in i ordinarie verksamhet i Växjö. BIP-metoden behöver anpassas för att 

kommunen ska arbeta vidare med den och det är inget som är beslutat än. Erfarenheter 

från SPiK kommer att tas med in i ordinarie verksamhet och diskuteras på högre nivå i 

kommunen när en eventuell omorganisering är gjord på enheten. 

 

Älmhults kommun 
 

> Nästa steg/implementering 

Älmhults kommun kommer att arbeta utifrån arbetet i SPiK på arbetsmarknadsenheten/ 

försörjningsstödet. Arbetsmetoder i SPiK kommer vara utgångspunkten i arbetet med 

målgruppen och med fokus på BIP-metod och utveckling av tjänstedesign.  

Eftersom deltagarna från SPiK kommer att gå över till ordinarie verksamhet kommer 

arbetet att fortsätta utifrån arbetet i projektet. Kommunen kommer även att fortsätta 

arbeta med att utveckla verktyg för personer som är språksvaga. Inför framtida projekt 

är det viktigt att det finns en implementeringsplan tidigt i projektet och att denna plan är 

delaktig under hela projektets genomförandefas. 
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Ljungby kommun 
 

> Nästa steg/implementering 

Ljungby kommun kommer framöver att besluta om vilka verktyg/arbetssätt som kan 

användas inom arbetsmarknadsenheten. Delar från tjänstedesignsarbetet och BIP-

metoden från projektet kan komma att användas i ordinarie verksamhet. Kommunen 

kommer även att ta del av erfarenheter från både SPiK-projektet och Fokus-projektet när 

de ska inventera verktyg och arbetssätt som kan implementeras i ordinarie verksamhet. 

Arbetsmarknadsenheten kommer även att se över vilka som ska arbeta med personer 

som har aktivitetsersättning, kan dessa bli aktuella för ett eventuellt nytt Fokus-projekt? 

 

Tingsryds kommun 
 

> Nästa steg/implementering 

Tingsryd kommer att implementera delar av arbetssättet i arbetsmarknads- och integra-

tionsenhetens ordinarie verksamhet. Det kan vara delar från tjänstdesignsprototypen 

stegen och eventuellt delar från BIP-metoden framöver.  

Kommunen är försiktigt inställda till BIP-metoden och kommer att invänta nationell 

studie (som samordningsförbundet nationellt kommer genomföra) innan beslut kommer 

att tas kring metoden. 

Frågetecken kring personer med aktivitetsersättning som inte får sjukersättning, hur 

arbetar man vidare med dessa? 

 

Växjö kommun 
 

> Nästa steg/implementering 

Arbetssättet som sammansatt team arbetat fram kommer att lyftas på nytt för 

avdelningschefer och biträdande chefer inom Arbete och välfärd. Förslaget är att 

sammansatt team ska fortsätta som ett pilotprojekt och utvecklas vidare i ordinarie 

verksamhet efter projektets avslut. Samverkan ska fortsätta ske mellan kommunens 

missbruksvård samt avdelning Arbete och lärande. Genom ett teambaserat arbetssätt 

arbetar och samarbetar medarbetare över avdelningsgränserna för målgruppen som 

varit aktuell i projektet.  

Växjö kommun kommer att ta beslut om BIP-metoden efter att utvärdering har gjorts av 

metoden.  
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Tankar om framtiden ur deltagarnas perspektiv 

Tidigare rapportdelar har bekräftat de 13 intervjuade deltagarnas stora nöjdhet med sin 

projektmedverkan. Ur denna positiva bedömning följer, inte oväntat, viljan om att 

projektets arbetssätt ska få leva kvar även efter december 2022. Man vill, kort sagt, 

behålla så mycket som möjligt och ändra så lite det går. Många känner, vid samtalen, en 

stark oro inför en framtid där projektets nära stöttning rimligen inte kommer att finnas 

kvar eller erbjudas i samma skala som förr. Flera säger sig vara rädda för att åter bli ’en 

klient i mängden’ hos en stressad socialarbetare som har svårt att hinna med. 

Följande tre citat belyser i stort den vilja, men också oro, som hörs från flera av de 

intervjuade deltagarna: 
 

− Jag tror på sådana här insatser. Det gör att det brygger över mellan myndigheter 

och oss som behöver hjälp. 

 

Projektets kraft för att samordna insatser och täppa till glapp bekräftas även av den 

deltagande kvinna som påpekar: 
 

− Detta är ett bra projekt för arbetslösa, det är synd att det avslutas. Det är skillnad 

på detta och på tidigare insatser. Kontakten med koordinatorn är skillnaden 

jämfört med tidigare. Man slussas inte runt bland olika personer.  

 

Den tredje deltagare som listas här är inne på samma linje som övriga och ser stora 

värden med att SPiK:s arbetssätt får möjlighet att finnas kvar i någon form: 
 

− Jag tycker att de som kommer efter mig borde få samma hjälp som jag har fått. 

Utan projektet är det många som riskerar att inte komma vidare i jobb. Projektet 

är en länk mellan arbetsgivare och arbetstagare och som hjälper till att matcha 

rätt. 
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Slutsatser och diskussion 

 

 

Vi är framme vid rapportens sista avsnitt som presenterar ID:s självständiga slutsatser 

avseende projektet ’Sammansatt problematik i Kronobergs län’ (SPiK). Utvärderarens 

analys bygger fullt ut på data och det material som har redovisats inom de sju 

föregående resultatdelarna. Syftet med denna slutdel är främst att föra en tydlig och 

möjligen lite spetsig diskussion om projektets huvudsakliga framgångar som ställs mot 

problem/utmaningar som har följt genomförandet. På de sista rapportsidorna ges även 

svar till hur projektets formella mål har infriats, hur horisontella principer har beaktats 

samt i vilken mån projektet har givit upphov till hållbara resultat för framtiden. 

ID:s huvudsakliga slutsats handlar om att: 
 

SPiK har utgjort en positiv satsning som har syftat till bred samverkan och test av nya stöd-

insatser för att ge bästa tänkbara support till en utsatt deltagargrupp med sammansatt 

problematik. Projektet har i alla delar och moment haft individen i fokus och utformat 

aktiviteter utefter förutsättningar, vilja och behov. Deltagaren har ägt sin egen process – 

projektmedarbetarna har stöttat vid sidan av. SPiK har varit, särskilt, innovativt genom att 

infoga tjänstedesign och utvärdera individuella stegförflyttningar genom BIP. Trots dessa 

delar – som i viss mån varit behäftade med definitionssvårigheter, tids- och resursbrist samt 

varierande prioritet – syns projektets storhet framför allt handla om förmågan att se 

individen. Projektstödet har kännetecknats av tid, närvaro, förståelse, tillit, krav och tåla-

mod. Deltagarna syns, i stort, vara väldigt nöjda med sin tid i projektet och två av tre har 

gjort dokumenterade stegförflyttningar i riktning mot jobb, studier och egenförsörjning. Det 

finns ett stort stöd för att implementera mycket av SPiK-arbetet, men fortfarande före-

kommer det frågetecken om exakt vilka delar parterna väljer att ta med sig framåt. 

 

Den aktuella slutsatsen är summerad och bygger på den kunskap vi fått genom tidigare 

delar i rapporten. 

 

Framgångsfaktorer kontra problem/utmaningar 

Med syfte att nyansera den huvudsakliga slutsatsen (ovan), går vi nu vidare till att 

summera projektets huvudsakliga framgångsfaktorer som ställs mot problem/utmaningar 

som har följt projektet under genomförandet. Det är en delikat uppgift att försöka 

summera ett stort, dyrt och mångfacetterat projekt i ett antal kortfattade punkter. Det 

finns en överhängande risk att någon punkt slås upp stort, medan en annan punkt får 

mindre utrymme. Det kan hända att läsaren lägger vikt vid en slutsats som utvärderaren 

inte ens valt att lista i sammanställningen. Till detta är det en svår sak att ställa en punkt 



 

46 

 

mot en annan och försöka sig på jämförelser. Två punkter kan ha olika tyngd och ha lett 

till helt olika konsekvenser för projektarbetet. 

Med detta sagt känns det symboliskt rätt att plusfaktorerna är numerärt fler än minus-

varianterna i den nedanstående matrisen. SPiK har, som påvisades nyss, gjort mycket 

som varit bra för målgruppen och visat att det offentliga klarar av att uppträda mer 

flexibelt och mindre fyrkantigt än vad många deltagare varit vana vid. 

 

Huvudsakliga framgångsfaktorer 
 

Problem/utmaningar under processen 
 

 

⋅ Viktigt projekt för en ’bortglömd målgrupp’ 
⋅ Förutsättningar för bred samverkan med syfte 

att täppa till hål och motverka ’fall mellan 
stolarna’ 

⋅ Stort antal projektdeltagare; 267 st 
⋅ God balans mellan deltagande kvinnor och män 

(46 % - 54 %) med representation från alla olika 
åldersgrupper 

⋅ Logisk projektkedja som följer röd tråd; från 
initial kartläggning till samtal, stöd, insatser och 
slutlig utskrivning 

⋅ Projektprocess som håller deltagaren i fokus i 
alla delar och moment 

⋅ Tjänstedesign. Skräddarsydda insatser till gagn 
för deltagarna 

⋅ Tjänstedesign. Kompetensutveckling för perso-
nalen. Nytt förhållningssätt – nytt mindset 

⋅ Projektets framtagna prototyper vittnar om 
kreativitet och nya lösningar att bygga vidare på  

⋅ Projektpersonalens ’neutralitet’ i förhållande till 
övriga kommunorganisationen. Relation istället 
för myndighetsutövning 

⋅ Sex nyckelord: Tid – närvaro – tillit – förståelse – 
krav – tålamod 

⋅ Deltagarna äger sin egen process 
⋅ Frivillig insats. Deltagare som vill och är motive-

rade har möjlighet att gå långt 
⋅ Flera tillgängliga stödinsatser genom kommun, 

företag, föreningsliv och övriga samhället 
⋅ Handgripligt stöd genom att visa, följa med, 

introducera och samordna kontakter 
⋅ God förankring på kommunnivå genom parter-

nas lokala projektmedarbetare 
⋅ Projektet bedöms ge likvärdigt stöd till deltagar-

na, utan avvikelse på grund av kön eller ålder 

 
Fortsättning nästa sida >> 

 

 

⋅ Projektet har vänt sig till en svår mål-
grupp per definition. Många står långt 
ifrån jobb, behöver mycket stöd och har 
en historia av flera misslyckanden 

⋅ Flera deltagare med outredd problematik. 
Hur definiera psykisk ohälsa? 

⋅ Svårt att definiera ’rätt’ och ’fel’ deltagare. 
Vem kvalificerar sig? Vem ska sållas bort? 

⋅ Tjänstedesign. Emellanåt svårt att greppa 
och förstå. Allt som oftast; brist på tid, 
resurser och/eller prioritet  

⋅ Vissa prototyper begränsade och ’något 
annat’ än vad man först hoppades på 

⋅ Frivillig insats. Projektet saknar möjlighet 
att tvinga eller sätta press 

⋅ Flera stödinsatser ses som ’traditionella’ 
mer än nya och innovativa 

⋅ Någon kommun mer sluten än övriga, där 
det varit svårare att förankra projektet 
och nå aktiv samverkan internt 

⋅ Projekttiden upplevs i många fall som för 
kort för att kunna nå stora förändringar 

⋅ Relativt få deltagare som skrivs ut i arbete 
eller studier efter projektslut 

⋅ BIP upplevs av många som svårt, trubbigt 
och något som stjäl tid 

⋅ Endast en begränsad andel av deltagarna 
(40,45 %) medverkar med BIP-data 

⋅ En av fyra deltagare (24,07 %) gör, enligt 
BIP, en negativ stegförflyttning och backar 
under projekttiden 

⋅ De yngsta männen och de äldsta kvinnor-
na står still och är de grupper som visar 
sämst progression (ingen) av alla 
 

 
Fortsättning nästa sida >> 
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Huvudsakliga framgångsfaktorer 
 

Problem/utmaningar under processen 
 

 

⋅ De intervjuade deltagarna (13 st) delger synner-
ligen positiva erfarenheter av projektet och dess 
bemötande, samtal, stöd, insatser och andra 
kvalitativa aspekter. Inga undantag! 

⋅ Två av tre deltagare (65,74 %) gör, enligt BIP, en 
positiv stegförflyttning. På totalen ingen skillnad 
mellan kvinnor och män 

⋅ Kvinnor (40-49 år) är den grupp som visar den 
starkaste progressionen av alla  

⋅ Projektet har, enligt BIP, störst positiv påverkan 
avseende: 
a. Deltagarnas fysiska/psykiska hälsa 
b. Vetskap om hur förbättra möjligheterna att 

få ett arbete 
c. Tron på att kunna klara av studier/annan 

sysselsättning 
d. Stöttning från familj och vänner vid behov 

av hjälp 
⋅ De sju kommunerna visar vilja och ambition om 

att se över möjligheterna att behålla/implemen-
tera delar av SPiK-metoden 

 

 

⋅ Projektet har, enligt BIP, mer begränsad 
påverkan avseende: 
a. Deltagarnas vetskap om vad man vill 

jobba med (kvinnor; lägst progression) 
b. Förmåga att samarbeta med andra 

(män; negativ progression) 
⋅ De sju kommunernas presenterar få 

skarpa löften eller framtidsbesked om 
SPiK och hur metoden ska implemente-
ras. Få beslut – mer av förhoppningar och 
önskemål 

 

Sammanfattad analys av utvärderingens tre fokusområden 

Rapportens sista sidor ägnas åt att följa upp utvärderingens fokusinriktningar (1-3) som 

introducerades på sida 7. Följande tre rubriker och textdelar behandlar dessa inriktningar 

och presenterar ID:s summerade bedömningar. 

 

(1) Fokus på projektets formella måluppfyllelse 

De fem projektmålen (1a samt 1c till f) behandlas i tur och ordning med slutlig analys av 

övergripande mål 1. 

 

1a: Genom användardriven utveckling skapa individuella kompetenshöjande insatser 
 

> Projektmålet har infriats på godkänt sätt genom det deltagarfokuserade arbetssättet 

med stöd efter förutsättningar, vilja och behov!  

SPiK-ansökan profilerades genom att trycka hårt på tjänstedesign och den användar-

drivna metoden. Själva arbetet, med deltagaren i absolut fokus, påbörjades tidigt i 

projektet och har sedan dess implementerats fortlöpande under, främst, 2021 och 2022. 

Kunnig expertis har hållit i och guidat kring de valda tjänstedesignprocesserna, medan de 
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lokala projektorganisationerna (sju kommuner) har jobbat kreativt för att kartlägga behov 

och testköra mer eller mindre avancerade prototyper. Mottagandet av konceptet var 

möjligen något svalt eller avvaktande inledningsvis, men syns ha stärkts i takt med att de 

nya prototyperna skapade både förståelse och exempel. Utvärderarens känsla är annars 

att de största framgångarna med tjänstedesignsarbetet inom SPiK förknippas med 

professionens nya synsätt, lärdomar och redskap att ta med sig framåt. Inte lika mycket 

med hur de olika prototyperna slutligen kom att se ut. Vi ser plusvärden med konceptet 

redan nu, men den nya kunskapen kan växa och komma att bli ännu viktigare i framtida 

processer bortom SPiK-projektets avslut. Den tydliga satsningen på tjänstedesign har 

tveklöst sporrat projektpersonalen och möjliggjort en ’kreativ verkstad’ som få haft 

möjlighet att vara med om tidigare. Man har sett och lyssnat noga till varje deltagare. De 

kompetenshöjande insatser som följt har oftast varit mer traditionella än nya/innovativa. 

Styrkan har framför allt handlat om att insatserna varit skräddarsydda utefter varje 

enskild individ från målgruppen. 

 

1c: Stärka formell och informell kompetens hos målgruppens kvinnor och män utifrån arbets-

marknadens och individens behov 
 

> Projektmålet bedöms ha infriats även fast projekttiden varit kort/begränsad för de flesta 

deltagarna! 

Utvärderarens bedömning bygger på diskussionen just ovan och krokar även i resone-

mangen kopplade till mål 1d och e (nedan). Som påpekades nyss, projektets deltagar-

fokuserade utgångspunkt med tjänstedesign och skräddarsydda insatser har gynnat 

individen på flera olika sätt. Det relationsfrämjande arbetet har lyfts fram på flera ställen i 

rapporten med betoning på nyckelord som; tid, närvaro, tillit, förståelse, krav och 

tålamod. Vid intervjuer och annan kvalitativ datainsamling menar både profession och 

deltagare – samstämmigt – att projektet har varit framgångsrikt i det att deltagarna har 

känt att någon tror på dem, lyssnar och stöttar genom att erbjuda kompetenshöjande 

aktiviteter. Man växer som människa och tar steg mot framtida egenförsörjning. Många 

deltagare – både kvinnor och män – delar dessa positiva uppfattningar och ser att 

projektet har givit bränsle för att ta ännu fler steg. Dessa kvalitativa betyg är förstås 

viktiga och stärks ytterligare av att även BIP-datan pekar i samma riktning. Två av tre 

deltagare har, enligt analysen, gjort positiva stegförflyttningar under resan och syns 

därigenom stå närmare arbetsmarknad och egenförsörjning än tidigare. Kvinnor och män 

bedöms, i stort, ha haft samma nytta av SPiK med likvärdig utväxling från deltagandet. 

Slutsatsen blir därmed att individens kompetens har stärkts på flera plan – även om 

begreppet kompetens är svårt och borde ha ringats in närmare av projektledningen. 

Projektets förmåga att bygga kompetens hänger inte bara ihop med kvalitén i samspelet 

med deltagaren, utan även med den tidsmässiga längd varje individ tillåts vara inskriven. 

Projektet har prioriterat många deltagare, något som rimligen satt gränser för hur länge 
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man fått vara med. Med mer tid och nya prioriteringar hade, möjligen, deltagarnas 

formella och informella kompetens stärkts ännu mer. 

 

1d: 80 procent av deltagarna ska ha gjort en dokumenterad stegförflyttning mot arbetsmark-

nad och/eller utbildning 
 

> Projektmålet har inte infriats!  

Slutsatserna från BIP bekräftar att två av tre deltagare (65,74 %) har gjort en positiv pro-

gression i riktning mot arbetsmarknad och/eller utbildning. Projektets resultat når 

därmed inte upp till det angivna målvärdet om 80 %. Det kan dock, trots avvikelsen, vara 

värt att påminna om projektets heterogena målgrupp med stora stödbehov och historier 

av misslyckanden bakom sig. Det finns, menar utvärderaren, en känsla av att projekt-

författaren lade ribban högt från start och att den nådda procentsatsen egentligen bör 

ses som relativt god. Med en svår målgrupp med komplexa problembilder bör varje steg 

framåt betraktas som en viktig framgång.  

 

1e: Andelen som når arbete eller utbildningen ska öka 
 

> Projektmålet är svårt (irrelevant) att bedöma av flera skäl, men projektet har jobbat i 

denna riktning genom att stärka deltagarna och främja positiva stegförflyttningar!  

Syftet med SPiK har aldrig handlat om att direkt och omedelbart skapa nya jobbtillfällen 

för deltagargruppen under projekttiden, menar både projektledning och utvärderaren. 

Projektets betoning har främst handlat om att deltagarna ska närma sig jobb mer än att 

de facto få jobb på kort sikt. Med denna utgångspunkt ter sig det aktuella projektmålet 

inte bara svårt/omöjligt att följa upp, utan på det stora hela relativt oviktigt att fördjupa 

sig i. Vi vet från projektstatistiken att 33 deltagare (12,36 %) ur totalgruppen avslutades 

mot arbete eller CSN-berättigande studier. Volymen är som synes begränsad, men 

betraktas (utifrån ovan) inte som någon rättvisande indikator för projektets eventuella 

framgång. Vi vet idag att flera deltagare har tagit positiva steg framåt och kommit vidare i 

livet. Utvärderarens tro och uppfattning är att projektet har gjort gott för de flesta, utan 

möjlighet att kontrollera hur det hade gått för samma individer om de inte hade 

medverkat i SPiK. Projektmålet ses, ur denna diskussion, som svepande med svag 

förankring i projektverkligheten. Det borde rimligen inte ha skrivits in i ansökan alls 

alternativt formulerats på ett annorlunda sätt. 

 

1f: Könsfördelningen i projektet ska spegla målgruppen, med förstärkt fokus på kvinnor 
 

> Projektmålet har infriats på ett fullgott sätt!  

Projektet har, enligt slutgiltig statistik, vänt sig till och givit stöd till 267 deltagare varav 123 

kvinnor (46,07 %) och 144 män (53,93 %). Könsfördelningen ligger därmed inom det 
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vedertagna 40/60-intervallet, vilket ses som en positiv indikator till projektets fördel. Det 

gjordes tidigt i utvärderingsarbetet försök att finna data för att beskriva målgruppen med 

sammansatt problematik som helhet. Det fanns, vid tillfället, en utgångspunkt om att till 

exempel män är övertaliga vad gäller missbruksproblematik, medan kvinnor syns 

tydligare bland individer med psykisk ohälsa. Det framstod dock omgående som svårt att 

nå tillförlitlig data för målgruppen totalt sett, där missbruk och psykisk ohälsa bara är två 

av flera tänkbara typer av utmaningar. Projektledningen beslutade därför att utgå ifrån 

en 50/50-beskrivning vad gäller kön, det vill säga att gruppen med sammansatt 

problematik speglar samhället och utgörs av (mer eller mindre) lika många kvinnor som 

män. Värderingen av projektmålet har gjorts utifrån detta antagande, med slutsats om ett 

fullgott resultat. Det faktum att projektet registrerar något fler män än kvinnor på totalen 

förklaras bland annat med Växjö kommuns 96 deltagare (i särklass flest av alla 

kommuner) och inriktningen på stöd till personer med missbruksproblematik. 

 

Övergripande mål 1: Ökad stegförflyttningsgrad för kvinnor och män i målgruppen 
 

> Det övergripande målet ses, sammantaget, ha infriats på ett tillfredsställande sätt! 

Slutsatsen känns naturlig och motiveras genom att projektmål 1a, c och f bedöms som 

infriade (ovan), medan 1d ej har uppfyllts till fullo. Projektmål 1e ses som svårt (irrelevant) 

att följa upp och dra några slutsatser från. Analysen av det övergripande målet landar till 

stora delar i den data som presenterades för mål 1d (ovan), men samtliga övriga mål 

bidrar med kompletterande kunskap. Sammantaget ses både kvinnor och män generellt 

ha ökat sin stegförflyttningsgrad genom deltagandet i projektet, även om författaren till 

ansökan möjligen hade siktat ännu högre genom att ange 80 % under mål 1d. 

 

(2) Fokus på horisontella principer vid projektgenomförandet med den användar-

drivna metodiken  

Det följande stycket summerar utvärderarens bedömning av hur SPiK-projektet har 

jobbat med och införlivat principer om jämställdhet, tillgänglighet och icke-diskriminering 

i de olika delarna. Beskrivningen gör även nedslag i statistik och vissa utvalda resultat för 

att repetera hur deltagande kvinnor och män i olika åldrar har dragit nytta av projekt-

genomförandet. 

Nedanstående punktlista (nästa sida) sammanfattar utvärderarens viktigaste iakttagelser 

på området. Presentationen hålls kortfattad med hänvisning till de lite längre 

resonemang som lyftes fram i rapportens resultatavsnitt. 
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Projektprioriteringar, insatser och resultat/utfall som länkar an till horisontella 
dimensioner (exempel)  
 

 

⋅ Generös definition vid inskrivning av nya projektdeltagare. Majoriteten av möjliga kandidater 
har bedömts kvalificera sig för medverkan 

⋅ Stort antal projektdeltagare (267 st) med god balans mellan kvinnor och män (46 % - 54 %) 
⋅ God representation från samtliga åldersgrupper i arbetsför ålder, även om kategorin 60 år- 

är betydligt färre i antal 
⋅ Projektet bedöms ha varit framgångsrikt med att skräddarsy lämpliga/adekvata stödinsatser 

till den breda deltagargruppen, utan att könstillhörighet eller ålder har påverkat negativt eller 
lett till särbehandling 

⋅ Stödinsatserna till äldre deltagare har haft samma prioritet som till yngre, även om stödet till 
de senare ibland har utformats annorlunda med tydligare betoning på jobbspår  

⋅ Projektpersonalens aktiva stöd och uppmuntran av karriärsval som bygger på vilja/intresse 
snarare än könstraditionella mönster 

⋅ Projektpersonalen har bemött och hanterat det faktum att samtalen med deltagare med 
utländsk bakgrund ibland har fallit in i traditionell syn på vad som ses som kvinnligt/manligt  

⋅ På något håll, svårt att ordna praktikplats för kvinnor på grund av arbetsgivarens förutfattade 
meningar och/eller (överdrivna) betoning på fysisk styrka 

⋅ Kvinnor och män syns i samma positiva utsträckning vara nöjda med projektets bemötande 
och möjligheten att styra/påverka sin egen process 

⋅ Två av tre deltagare gör, enligt BIP, en positiv stegförflyttning i riktning mot jobb och egen-
försörjning. På totalen, samma resultat för kvinnor och män = ingen skillnad 

⋅ Samtliga ålderskategorier visar positiv progression. Dock, deltagare i spannet 40-49 år går 
framåt mest av alla 

⋅ De yngsta kvinnorna når dubbelt så bra resultat (stegförflyttning) som de yngsta männen 
⋅ De äldsta männen når (mer än) dubbelt så bra resultat som de äldsta kvinnorna 
⋅ Både kvinnor och män har, särskilt, stärkt sin fysiska och psykiska hälsa under projektdel-

tagandet 
⋅ Männens skattningar pekar på sämre förmåga att samarbeta med andra, medan kvinnorna i 

lägre grad vet vad de vill jobba med i framtiden 
 

 

Listan redogör för ett flertal slutsatser och iakttagelser på området, vilka trots mängden 

ändå bara måste ses som exempel på något mer handfasta punkter att fästa vikt vid. 

SPiK-projektet syns ha jobbat medvetet med de horisontella principerna redan från start. 

Projektledningen beställde tidigt en workshop av ID med fokus på fördjupad kunskap om 

nämnda dimensioner, vilken personalen deltog vid den 20 januari 2022. Projektet har 

även jobbat i enlighet med den checklista som togs fram kring samma tidpunkt och som 

skissar på följande frågeställningar med mål om att skapa en inkluderande verksamhet:  

1. Vem är delaktig i beslut och genomförande? Har deltagares upplevelser och 
synpunkter tagits tillvara?  

2. Ställer vi samma frågor till samtliga deltagare vi möter i vår verksamhet?  
3. Är vi lika flexibla i vårt agerande mot alla oberoende av kön, könsöverskridande 

identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion, funktionsnedsättning, sexuell 
läggning och ålder?  
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4. Har deltagare möjlighet att delta i de insatser som erbjuds oberoende av kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion, 
funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder?  

5. Är informationen som erbjuds tillgänglig utifrån till exempel text, ljud, lättläst 
svenska, olika språk med mera?  

6. Är den fysiska miljön (till exempel lokaler) tillgänglighetsanpassad?  
7. Finns det kunskap bland personalen om diskriminering? Ges deltagare möjlighet 

att få kunskap om diskriminering?  
8. Finns det riktlinjer/rutiner för att hantera diskriminering?  

Utvärderaren uppfattar att de horisontella principerna (inklusive checklistan och de åtta 

punkterna) har beaktats under projektprocessen och funnits med för diskussion vid 

gemensamma möten och annan planering. Projektledningen har registrerat och följt upp 

statistik avseende till exempel kön och ålder, och gjort insatser för att försöka rätta till 

obalanser. Det tycks ha etablerats ett positivt diskussionsklimat med ’högt i tak’ inom 

organisationen, där personalen överlag känt sig trygg i att kunna lyfta de horisontella 

dimensionerna. Detta handlar sällan om några lätta frågor/överväganden, något som gör 

samtal och gemensamma diskussioner desto viktigare. Projektet har jobbat med att 

’punktmarkera’ sina deltagare och inte bara gett dem en eller två chanser, utan fler än så. 

Man har lagt sig vinn om att lyssna in och förstå individen och, därefter, skräddarsytt 

stödinsatserna på bästa sätt. Tillgänglighetsperspektivet syns, vidare, ha beaktats i själva 

arbetet med deltagarna. Man har valt mötesplatser så att deltagarna känt sig trygga. Man 

har använt kommunikationskanaler som individen varit bekväm med. Man har hållit 

kontakt under dagtid, men även under tidiga morgnar och sena kvällar om det har krävts. 

Till detta har projektpersonalen varit duktig på att visualisera personlig utveckling och 

återkoppla resultat genom bilder, flöden och liknande metoder. 

Det är, avslutningsvis, svårt att ge skarpa rekommendationer för hur projektledningen 

borde ha jobbat annorlunda vad gäller de horisontella principerna. Möjligen kunde man 

gjort en BIP-analys halvvägs in i projektet, eller tidigt under den andra hälften, för att få 

kunskap om det vi känner till idag. På så sätt hade man kunnat prioritera om och styra 

resurser/åtgärder mot de deltagarkategorier som visar sämre utveckling. 

 

 (3) Fokus på projektets hållbarhet med strukturer/resultat som kan föras över i 

ordinarie verksamhet 

Det sista stycket i rapporten handlar om att titta närmare på projektets, och framför allt 

parternas, tankar och möjliga beslut om att ta vara på viktiga projektdelar och implemen-

tera dessa inom ordinarie verksamhet. Som utgångspunkt för analysen läser vi in oss på 

de diskussioner som åskådliggjordes i det sjunde resultatavsnittet (sida 41-43). Vi minns 

här att de sju kommunerna presenterade delvis skiftande ambitionsnivåer för vad som 

ska eller bör behållas efter SPiK-projektets avslut. 
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Utvärderaren vill allra först bekräfta viss förståelse för att de flesta kommunerna avhåller 

sig från att ge några skarpa löften gällande SPiK och implementeringen av dess metoder 

och arbetssätt. Projektet tar slut just nu och kommunerna har precis sammanfattat sina 

viktigaste intryck och resultat. Det krävs tid för att få till stånd chefsbeslut och få loss de 

relevanta resurser som krävs för att ta tillvara det nya och förända det gamla. 

På samma gång som denna förståelse finns är det viktigt att slå fast att utvärderaren 

hade hoppats på något mer långtgående beskrivningar från flera av kommunerna. Några 

kommuner är något mer modiga i att slå fast att man, till exempel, vill titta närmare på 

hur koordinatorsrollen skulle kunna införas eller hur man kan använda tjänstedesign 

(med prototyp) som del i den framtida verksamheten. Ett par kommuner skriver specifikt 

om pågående organisationsförändringar och vill/kan inte ge några svar innan dessa 

processer är avslutade. Många kommuner väljer att använda vaga skrivningar i stil med 

att man vill fortsätta dialogen, att delar av projektet kan komma att användas, att det 

finns oklarheter och/eller att inget är beslutat ännu. Det hela gör det svårt att värdera vad 

de sju kommunerna de facto kommer att ta med sig från SPiK och föra över i det 

ordinarie. Det hade varit spännande att komma tillbaka till kommunerna under hösten 

2023 för att söka nya och förhoppningsvis lite tydligare svar. 

Det finns, enligt utvärderarens mening, mycket att ta fasta på och jobba vidare med vad 

gäller tjänstedesign och användardriven utveckling. De flesta kommunerna har, som vi 

sett i tidigare delar, goda erfarenheter av arbetet som gett upphov till nya förhållnings-

sätt och ett mindset med deltagaren i fokus. Personalen har lagt ny kunskap till redan 

befintlig och sett processledarens expertis och vägledning som värdefull kompetens-

utveckling. Till detta finns nu framtagna prototyper att bygga vidare på om kommunerna 

så önskar. Det tycks, sammanfattningsvis, ha varit en positiv twist att koppla samman 

tjänstedesign med sociala stödinsatser. Kombinationen var möjligen något oortodox vid 

första anblick, men har visat goda resultat på kort sikt och potential för framtiden. 

ID:s bedömning av BIP och projektets tillämpning av själva mätverktyget är däremot tu-

delad. Det finns en positiv syn på Væksthusets forskningsansats och progressionskortets 

möjligheter att sätta siffror och tal på deltagarnas utveckling. Det finns, å andra sidan, en 

känsla av att BIP-instrumentet varit svårt att jobba med för att följa upp målgruppen med 

sammansatt problematik. SPiK har betonat att deltagarna ska närma sig jobb – inte 

nödvändigtvis nå en anställning under projekttiden. Till detta har vissa frågeställningar 

känts svåra, kantiga och till och med något missriktade vid samtalen med deltagarna. 

Skattningsmomentet är en given del i modellen, men har emellanåt varit svårt att 

genomföra praktiskt, särskilt vid de fall då det har uppstått frågetecken om definitioner 

och vad aktuell fråga syftar på. Detta har, i nästa steg, lett till att personalens förtroende 

för BIP syns ha sjunkit och att få kommuner idag presenterar några mer avancerade 

tankar om att jobba vidare med progressionskorten såsom utformningen ser ut. 

Utvärderaren ser att pilottestandet av BIP har varit nyttigt och gett upphov till flera svar. 

Vid nya test i framtiden bör projektpersonalen erbjudas en grundutbildning betydligt 

tidigare i processen, i SPiK kom denna relativt sent. Dessutom, det kan finnas fördelar 
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med att länka BIP till målgrupper som står närmare jobb alternativt designa verktyget 

med frågor som är spetsigare än idag och, därmed, bättre anpassade för ändamålet. 

Slutligen, SPiK har utgjort en positiv satsning som har syftat till bred samverkan och test 

av nya stödinsatser för support till en utsatt målgrupp med sammansatt problematik. 

Denna mening slogs fast på sida 45 och summerar utvärderarens slutsats på ett bra sätt. 

Det finns omedelbara kostnader för en kommun med att inrätta ett nytt system 

bestående av koordinatorer som tillåts jobba kvalitativt och med betydligt färre klienter 

än traditionellt. Men de ekonomiska kostnaderna på kort sikt måste balanseras upp 

genom en analys av samhällsekonomiska vinningar i det lite längre perspektivet. De nya 

erfarenheterna från SPiK pekar på deltagare som tar steg framåt, har stärkt hälsa och 

som kanske för första gången på länge vågar hoppas på framtiden. Det är verifierade 

resultat som varje kommun måste ha med i bilden då de gör sina val för framtiden. 
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Bilaga 1: Intervjupersoner 
 

 

Intervjuperson 
 

Roll/funktion Datum 

Alemka Zuko Projektledare (2020-2021); SPiK 2021-12-09 

Veronica Håkansson Projektledare (2022-); SPiK 2022-03-07, 2022-10-13 

Andreas Green Krooneman Projektadministratör; SPiK 2021-12-20 

Aleksandra Karlsson Processledare; SPiK 2022-01-10 

Kim Lundahl 
Ann-Louise Nilsson 
Katarina Landin 

Koordinator, projektmedarbetare; 
Alvesta kommun 

2022-04-11 

Elin Gustafsson 
Neveen Hamzeh 

Koordinator, projektmedarbetare; 
Lessebo kommun 

2022-04-13 

Olof Engqvist 
Therese Karlsson 
Peter Fornander 

Koordinator, projektmedarbetare, 
arbetsmarknadssamordnare; 
Ljungby kommun 

2022-04-26 

Christina Larsson 
Elise Lindhe 
Louise Holm 

Koordinator, projektmedarbetare, 
enhetschef; Tingsryds kommun 

2022-04-04 

Erika Lindholm 
Susanne Karlsson 
Kajsa Ahlqvist 

Koordinator, projektmedarbetare;  
Uppvidinge kommun 

2022-04-06 

Gunilla Haglund 
Miranda Hörnqvist 
Tim Strandberg 
Rebecka Lundqvist 

Koordinator, projektmedarbetare;  
Växjö kommun 

2022-04-04 

Manar Albaghajati 
Indira Ruiz Lundgren 

Koordinator, projektmedarbetare;  
Älmhults kommun 

2022-04-26 

 

 

Intervjuperson 
 

Kommuntillhörighet Datum 

Deltagare 1 (kvinna) 
Deltagare 2 (man) 

Alvesta kommun 2022-04-11 
2022-04-20 

Deltagare 3 (kvinna) 
Deltagare 4 (man) 

Lessebo kommun 2022-04-13 

Deltagare 5 (kvinna) 
Deltagare 6 (man) 

Ljungby kommun 2022-04-26 

Deltagare 7 (kvinna) Tingsryds kommun 2022-04-13 

Deltagare 8 (kvinna) 
Deltagare 9 (man) 

Uppvidinge kommun 2022-04-21 
2022-04-06 

Deltagare 10 (man) 
Deltagare 11 (man) 

Växjö kommun 2022-04-04 

Deltagare 12 (kvinna) 
Deltagare 13 (man) 

Älmhults kommun 2022-04-26 
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